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PREZIDENTAS smerkia rasines riaušes
MIRĖ ALEKSANDRAS RUŽANCOVAS

Gūdy kilmės Lietuvos karininkas, 
patriotas, žymus bibliografas

DANVILLE), Ill. — šeštadienį, liepos 23 d. Danville, Ill., mirė 
Aleksandras Ružancovas-Ružaniec, gudų kilmės Lietuvos kariuo
menės atsargos pulkininkas, žymus lietuvių ir gudų bibliografas. 
Jis už kelių dienų būtų sulaukęs 73 metų amžiaus. Velionis 
ilgesnį laiką sirguliavo ir gydėsi. Paliko žmoną Nataliją, dukterį 
Veroniką Petrulienę, žentą ir tris anūkus.

Aleksandras Ružancovas, įs
tojęs į Lietuvos kariuomenę 1919 
metais, vadovavo gudų daliniui 
kautynėse su bolševikais ir len
kais. Vėlesniais laikais jis buvo 
Lietuvos kariuomenės ugniage
sių inspektoriumi, kartu vado
vavo ir centrinei kariuomenės 
bibliotekai. Ružancovas buvo 
vienas iš Lietuvos bibliografijos 
instituto steigėjų. Tą bibliogra
fijos darbą jis tęsė ir tremtyje 
Šveicarijoje ir Čikagoje. Nuo 
1945 metų velionis redagavo ir 
buvo faktinis “Knygų Lentynos” 
leidėjas. Kartu jis dirbo ir gudų 
bibliografinei tarnybai.

Nepriklausomoje Lietuvoje A. 
Ružancovas bendradarbiavo įvai
riuose, daugiausia kariškuose 
laikraščiuose, ypatingai biblio
grafinėmis temomis. Yra suda
ręs visą eilę lietuviškos spaudos 
katalogų, sąrašų, nagrinėjęs Lie
tuvos gaisrus, rinkęs 1831 me
tų sukilimo medžiagą, išleidęs ke
lis kariuomenės bibliotekos kata
logus ir visą eilę knygų. Alek
sandro Ružancovo netekimas pa
liks sunkiai užpildomą spragą 
kultūriniame lietuvių tautos gy
venime.

Atvyksta pasimokyt
Panevėžio spirito gamyklos ke

li pareigūnai (inž. Jonas Grigo
nis, inž. Nelė Nagienė, technolo
gė Birutė Tebelškienė, mechani
kas Vytautas Marščionka ir labo
ratorijos vedėja Vanda Marš- 
čionkienė) išrado būdą iš spirito 
gamybos atliekų gaminti gluta- 
mininę rūgštį. (Šiaip ji gami
nama iš kazeino). šiemet numa
to pagaminti šešias tonas tos 
rūgšties, o tai esą apie trečdalis 
tos gamybos visoje Sov. Sąjun
goje. Be to, vieno kilogramo sa
vikaina jiems išeina 25 rubliai, 
kai iš kazeino gaminama gluta- 
mininė rūgštis kaštuoja 100 rub
lių kilogramas.

Pereitais metais iš tos rūgš
ties gamybos gamykla turėjusi 
56 tūkstančius rublių pelno.

ši sena (kadaise, caro laikais, 
buvusi Montviloj spirito gamy
kla, dabar išplėsta ir ištobulin
ta, į kurią ir tie lietuviai pane
vėžiečiai įdėjo tiek kūrybingo iš
radingumo, dabar, kaip ir dau
guma Lietuvoj esamų pramonės 
įmonių, priklauso bolševikinės 
rusų imperijos valdovams.

Imperijai naudinga turėti Lie
tuvoj tokių įmonių, kurių ji ne 
tik pelną valdo, bet iš kurių net 
ir mokosi. Vilniškė Tiesa pasa
koja, kad iš Rusijos ir kitų jos 
valdomų vietų į Panevėžio spiri
to gamyklą atvyksta delegacijos 
“pasimokyti iš panevėžiečių, per
imti jų patyrimo, susipažinti su 
naujovėmis”. Išradėjus kolonis
tai žada apdovanoti premijomis. 
Tuo ir baigsis išradimo nauda 
išradėjams, Panevėžiui ir Lietu
vai... (E)

ČIKAGA. — Sekmadienio 
“Chicago Tribune” įsidėjo An
tano Rudžio, ALT valdybos pirm, 
laišką ir fotografiją. Laiške A. 
Rudis dėkoja laikraščiui už Pa
vergtųjų Tautų savaitei parody
tą dėmesį ir parado aprašymą.

Nori greičiau gauti 
butą-grobk kaimyno

Į tokį dėsnį pirštu rodo vilniš
kis kompartijos oficiozas (Tiesa, 
liepos 3), smerkia jį, bet pripa
žįsta, kad praktikoje dabai’ jis 
Lietuvoj visdėlto įsigalėjęs.

1964 metais Telšiuose dirbąs 
telefonų linijų elektromechani
kas Mineikis su šeima gavo iš 
miesto valdžios dviejų kambarių 
ir virtuvės butą. Tai ilgai lauk
tas, didelis ir retai pasitaikąs lai
mėjimas: vargas ten ne nuomą 
išsimokėti (ji nedidelė), bet gau
ti valdžios leidimą naudotis bu
tu.

Tačiau leidimas dar ne viskas. 
Mineikių šeima rado paskirtąjį 
butą užimtą: ten jau begyvenan
ti, nors ir be valdžios leidimo, 
rusė Ziabkina...

Prasidėjo bylinėjimasis teis
muose :Telšių rajono ir pačiame 
aukščiausiame, respublikiniame 
teisme, Vilniuje Mineikiai laimė
jo, bet Telšių teismas sprendimą- 
vykdymą — Ziabkiną prievarta 
iškraustyti — atidėjo. Atsira
do Mineikių užtarytojų laikraš
čiuose (parašė “feljetoną”), bet 
Telšių teismo pareigūnai šokosi, 
kaip dabar Tiesa rašo, ginti “sa
vo mundieriaus garbę” ir prie
kaištauti spaudai, kam Minei- 
kius užstoja, — jie esą “sauva
liauto j ai”, nes norį iškraustyti 
iš jiems paskirto- buto Ziabkiną, 
kuriai irgi reikia kur nors gy
venti... Tiesa bara Telšių pa
reigūnus jau už neteisingus prie
kaištus spaudai, o Mineikiai vis- 
tiek negali iš jiems pripažinto 
buto iškrapštyti Ziabkinos... (E)

ČIKAGA. — Richardas Speck, 
kuris kaltinamas nužudęs 8 Či
kagos slauges, kaip daktarai pra
nešė, neturėjo širdies priepuo
lio, bet turi gan stiprų perikar- 
ditis — širdies plėvės uždegimą. 
Jo gyvybei dėl tos ligos pavojus 
negresia.

NEW DELHI. — Indijoje 
Lucknow mieste apie 5,000 stu
dentų susikirto su policija.

Joseph Kennedy, buvęs JAV amba
sadorius Londone, sulaukęs 78 mėty 
amžiaus, sugebėjo atlaikyti tris šir
dies priepuolius viena diena. Liepos 
17 dieną jis ramiai sekė beisbolo 
žaidimą televizijoje, kai pradėjo jau
sti širdies skausmus. Gydytojas pri
žiūri ligonį namie, Hyannis Port, 
Mass. Jis nesirengia vežti sergančio 
į ligoninę.

Clevelando negru vaikėzai gamino gazolino bombas ir padeginėjo 
namus. Jie apšaudydavo policiją akmenimis, buteliais ir namy darbo 
bombomis. Policija suima vieną riaušes kėlusį negrą jaunuolį.

KORUPCIJA IR VAGYSTĖS YRA 
KOMUNIZMO SISTEMOS VAISIUS

Vaizdeliai iš Vengrijos, Bulgarijos ir Čekoslovakijos
VIENA, Austrija. — Komu

nistų valdomuose Rytų Euro
pos kraštuose labai yra įsiga
lėjusi korupcija ir vadinami vi
suomenės turto pasisavinimai, 
kitais žodžiais vagystės. Tos 
rūšies bylomis teismai užvers
ti.

Bausmės totalitarinėse šaly
se bendrai yra kietos ir skau
džios, bet tatai, matyti, mažai 
tepaveikia. Pavyzdžiui, Vengri
joje už valstybės turto “nudžio- 
vimą” (pavogimą) kalėjimo 
bausmė yra nuo 6 mėnesių iki 
12 metų, tačiau vienais tik 1964 
metais viename tik Budapešte 
3,560 asmenys už tos rūšies nu
sikaltimus buvo nuteisti sun
kiųjų darbų kalėjimu.

Vagia viską, kas iik galima 
pakelti. Pavyzdžiui, Vengrijos 
miesto Pecs vienos valstybinės 
transporto įmonės vedėjas at
sidūrė teisme už tai, kad išpar
davė išardyto tramvajaus bė
gius ir pinigus sau įsikišo.

Baranja apskrityje, Vengri
joje, pora sportininkų išrado 
sau pelningą pajamų šaltinį, 
atsispausdindami ir išparduo
dami tūkstančius netikrų bile- 
tų į įvairias sporto rungtynes.

Čekoslovakijoje vokiečių kal
ba leidžiamas laikraštis 
“Volkszeitung” rašo, kad 70 
nuošimčių visų valstybės turto 
vagysčių praeitais metais pada
ryta dėl “nepakankamos prie
žiūros”. Kaip pavyzdį laikraš
tis nurodo vieną valstybinę 
maisto produktų krautuvę Pres- 
burge, kur septyni tarnautojai 
ir vienas sargas per porą metų 
per juodąją rinką paleido 1,000 
kilogramų (2,200 svarų) kavos 
pupelių, 55 kilogramus kakao 
ir 51 kilogramą arbatžolių, vi
so 176,000 kronų vertės. Nepa
prastas vagysčių padaugėjimas 
privertęs krautuves ir įmones 
sargais apsirūpinti. Vien tik 
Ostravos kasyklose 927 įmonės 
policistaį seka kįekvieno dar
bininko pirštus, “ar nėra pa
kumpę”.

Bulgarijos mieste Vratsa per
duoti teismui 54 vienos preky
binės organizacijos tarnauto
jai. Vieno chemijos fabriko 
knygvedis, nusukęs 27,000 levų, 
nuteistas mirties bausme ir su
šaudytas.

Vlikas ir Vatikanas
Vliko pirmininko ir kitų lietu

vių institucijų bei sambūrių žy
gius, padarytuosius dėl Vilniaus 
simbolio susiejimo su Lenkijos 
simboliais Vatikano pašto ženk
le, Vliko taryba liepos 7 dienos 
posėdyje pripažino laikytinais 
tikslingais ir esamose aplinky
bėse pakankamais.

Taryba tai nutarė, peržvelgu
si Vliko valdybos pateiktas žinias 
apie kalbamojo pašto ženklo at
siradimo aplinkybes ir apie kilu
sių dėl to nepasitenkinimų po
veiki Vatikano kurijoje. Klausi
mas buvo svarstytas ryšium su 
Vliko valdybos darbo apžvalgos 
vertinimu ir Rytų Lietuvos Re
zistencinio Sąjūdžio vadovybės 
atsikreipimu dėl to dalyko j ta
rybą. (E)

Amerika atsakė 
į sovietų notą

WASHINGTONAS. — Ame
rikos valstybės departamentas 
atsakė į sovietų protesto notą, 
kuri buvo įteikta liepos 9 dieną, 
po to, kai Amerikos lėktuvai puo
lė Hanojaus ir Haifono žibalo 
sandėlius. Amerikos; notoje sa
koma, kad nebuvo kitos išeities, 
kaip pulti žibalo atsargas, nes 
yra daug įrodymų, kad šiaurės 
Vietnamas nutarė padidinti savo 
agresiją Pietų Vietname. Atsa
komybė dėl Amerikos aviacijos 
puolimų esanti agresorių, bet ne 
Amerikos ar Pietų Vietnamo.

Amerikos notoje sakoma, kad 
sovietų notoje yra klaidingų prie
laidų. Sovietai yra kviečiami įti
kinti Hanojaus režimą, kad jis 
sustabdytų savo puolimus ir pra
dėtų derėtis. Notoje apgailestau
jama, kad Sovietų Sąjunga pri
stato šiaurės Vietnamui naftos 
produktų, kuriuos vartoja šiau
rės Vietnamo kariuomenė. ,

Notoje paneigiama, kad Sovie
tų Sąjungos laivai gali nukentė
ti nuo JAV aviacijos puolimų. 
Buvo žiūrima, sakoma notoje, 
kad nei uosto vandenys, nei ci
vilių apgyventi rajonai nebūtų 
lėktuvų paliesti.

IŠ VISO PASAULIO
♦

HOUSTON. — Astronautai 
Young ir Collins parvežė iš erd
vės 360 fotografijų ir judančių 
filmų, tačiau nepavyko nufil
muoti astronauto Cbllinsi pasi
vaikščiojimo po erdvę. Tos kelio
nės metu Collins pametė 70 mm. 
kamerą, kuri liko skrajoti erd
vėse.

TOKIO. — šiaurės Vietnamo 
radijas pranešė, kad jau yra su
darytas specialus komitetas, ku
ris nagrinės amerikiečių karo 
nusikaltimus. Manoma, kad ko
miteto sudarymas yra pirmas 
žingsnis į Amerikos lakūnų teis
mą. Britų filosofas Bertrand 
Russel pasiūlė Hanojaus reži
mui teisti prezidentą Johnsoną 
ir jo administracijos pareigūnus 
dėl karo nusikaltimų.

SAN JUAN. — Puerto Ricos 
vyriausias teismas atmetė bu
vusio Domininkonų prezidento 
Juan Bosch skundą ir ieškinį 
prieš vieną laikraštį. Bosch rei
kalavo 1 milijono dolerių už ap
šmeižimą. Laikraštis buvo ra
šęs, kad Bosch blogai sunaudojo 
iš Amerikos gautus pinigus, kai 
jis 1963 metais buvo prezidentu.

VATIKANAS----Nuo rugpjū
čio 23 dienos Italijos katalikams 
leidžiama penktadieniais valgyti 
mėsą, išskyrus gavėnios penkta
dienius. šį Italijos vyskupų nu
tarimą paskelbė Vatikano laik
raštis “L’Osservatore Romano”.

HANCOCK, Mich. — Slaugė 
Judy Laakaniemi, 28 metų, kuri 
anksčiau turėjusi pažinčių ir net 
šokusi su Chicagos aštuonių slau
gių žudiku Richardu Specku, kai 
prieš trejetą savaičių jis sukinė
josi Hancocke, šiomis dienomis 
nuvežta į ligoninę ’’sujaudintoje 
padėtyje” po to, kai iš Chicagos 
atvykęs vienas prokuroro padė
jėjas su policija naktį pradėjęs 
belstis į jos apartmento duris, 
reikalaudamas paaiškinti, ko
kius santykius su Specku ji tu
rėjusi. Hancocko policijos virši
ninkas paliudijo radęs Laakanie
mi “verkiančią ir isterikoje”. Jos 
advokatas žada skųsti Chicagos 
prokuroro padėjėją ir kitus as
menis, kurie prisidėjo prie jo 
klientės “nervinimo”.

MASKVA. — Sovietų teismas 
Ukrainos mieste Poltavoje nu
teisė mirties bausme namų sar
gą Ivaną Žučenko už tai, kad jis 
girtas būdamas peiliu sužeidė ko
munistų partijos pareigūną Va
silijų Lebedį, vietos komiteto 
kulto reikalams pirmininką, ku
rio rankose yra bažnyčių tvar
kymo reikalai. Lebedis sužeidi
mą pergyvenęs.

SAIGONAS. — Jaunas budis
tų vienuolis kritiškai apdegęs nu
gabentas į ligoninę, šaukdamas 
“Aš nenorėjau save deginti. Aš 
staiga pamačiau liepsnas”. Ne
patvirtintomis žiniomis, kiti vie
nuoliai apipylė jo geltoną sutaną 
gazolinu ir padegė — prieš jo 
valią. Kiti vienuoliai ir pašalie
čiai spėjo liepsnas savo švarkais 
užgesinti. Anksčiau jau 10 bu
distų vienuolių negyvai suside
gino, protestuodami prieš savo 
ministerį pirmininką Ky.

MIAMI, Fla__ Atlanto audra
Celia, kuri pradžioje buvusi to
kia silpna, jog jau buvo manyta, 
kad yra “mirusi”, staiga vėl at
sigavo 80 mylių per valandą grei
čiu, bet yra per toli Atlante, to
dėl negresia JAV pakraščiams. 
Spėjama, kad šis urganas pra
bėgomis užgaus Bermudų salas ir 
baigsis prie Newfoundland©, 
šiauriniame Atlante.

RIAUŠĖS KENKIA PATIEMS NEGRAMS
Prezidento Johnsono kalba Indianapolyje

INDIANAPOLIS, Ind. — Prezidentas Johnsonas praėjusį sa
vaitgalį aplankė visą eilę vidurinių vakarų miestų, kur jis pasakė 
keletą kalbų. Savo kalboje Indianapolyje prezidentas griežtais 
žodžiais pasmerkė rasinius neramumus ir riaušes, kurios praėjusią 
savaitę sukrėtė Čikagos ir Clevelando miestus.

Atsirado narkomanų
Šalia girtavimo, Lietuvoj jau 

ima reikštis ir narkotikų vartoji
mas. Narkomanijos reiškinys 
jau kelia ir valdžios susirūpini
mą. Įstatymų komisijos posėdy
je birželio 30 dieną kalbėta, kad 
“nors respublikoje narkotinių 
medžiagų vartojimas paplitęs ne
žymiai, tačiau būtina laiku imtis 
reikiamų priemonių, užkertant 
kelią šiam visuomenei pavojin
gam reiškiniui”. Komisija pri
pažino tikslinga nustatyti- nar
komanų priverstinį gydymą ir 
darbinį perauklėjimą gydymo 
darbo profilaktoriume ir gydy
mo įstaigose.

Narkomanijos nedrįsta reži
miniai propagandistai vadinti 
“buržuazinės santvarkos paliki
mu“ ar “atgyvena”, nes anks
čiau Lietuvoj tas reiškinys bu
vo beveik nepastebimas. (E)

Karas P. Vietname
DA NANGAS. — Vietkongo 

artilerijos dalinys šeštadienio 
naktį apšaudė netoli Da Nango 
esantį amerikiečių aerodromą ir 
ligoninę. Buvo sužeisti 321 JAV 
kareiviai, iš jų 22 ligoninės ribo
se. Artilerijos sviediniai, kurių 
buvo paleista apie 40, sužalojo 
9 lengvus lėktuvus ir 7 helikop
terius. Puolimas vyko vos dvi 
mylios nuo Da Nango miesto cen
tro.

Praėjusią savaitę amerikiečiai 
neteko šiaurės Vietname 11 lėk
tuvų. Tuo būdu, Amerikos lėk
tuvų numuštų virš šiaurės Viet
namo skaičius jau pasiekė 307.

KAIRAS. — Jemeno vyriau
sybė atsisakė leisti Amerikos lai
vams aplankyti Jemeno, uostą 
Hodeidą. Egipto laikraščiai rašo, 
kad Jemenas galvoja, jog Ameri
kos laivai nori patikrinti ar Ho- 
deidos uoste nėra įrengiama so
vietų povandeninių laivų bazė.

KAGOSHI. — Japonija pa
siuntė į erdves savo gamybos tri
jų dalių raketą “Lambda 3H”. 
Ji pasiekė 1,100 mylių aukštį.

NEW YORKAS. — Filmų ak
torius Montgomery Clift mirė 
nuo širdies smūgio, sulaukęs 45 
metų amžiaus.

Buto ir miesty ugdymo sekretorius 
Robert C. Weaver, kalbėdamas Min- 
neapolio mieste, pareiškė, kad dabar
tinės negry riaušės turi kelti susirū
pinimo, nes jos kreipiamos prieš 
Amerikos visuomenę.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad rasinės riaušės, kurios 
keliamos didesniuose miestuose, 
nepadės įvesti pastovių reformų. 
Mūsų šalis, kalbėjo prezidentas, 
gali pakelti civilinius protestus. 
Jie gali pagerinti gyvenimą tų, 
kurie tuos protestus ruošia. Ta
čiau mūsų šalis negali pakęsti ci
vilinio smurto.

Apsunkina reformas
Riaušės, kalbėjo prezidentas 

Johnsonas, nustato kaimyną 
prieš kaimyną. Riaušės pastato 
tarp kaimynų nepasitikėjimo ir 
baimės sieną. Tie, kurie riau
šes. kelia, apsunkina reformų 
pravedimą, nes jie atstumia kaip 
tik tuos žmones, kurių paramos 
reikia reformas pravedant. Vi
sos riaušės yra lyg reakcijų gran
dinė. Riaušių pasekmės visada 
krenta sunkiausiai ant tų gal
vų, kurios tas riaušes pradeda.

Prezidentas paaiškino, kad jis 
atsisako pritarti riaušėms ne tik
tai todėl, kad jis turi saugoti vi
są visumenę, kuri nukenčia nuo 
riaušių ir netvarkos, bet ir todėl, 
kad jis nori padėti tiems, kurie 
tas riaušes kelia.

Clevelando negrų rajone po še
šių dienų riaušių įtempimas at
slūgo. Per savaitę neramumų 
žuvo 4 asmenys, 50 buvo sužeis
ti ir buvo padaryta didelių nuo
stolių miesto gyventojams.

Teismo patvarkymui 
didėja opozicija 
WASHINGTONAS. — Tru

man ^Capote, kuris pagarsėjo 
kaipo “In Cold Blood” autorius, 
vaizdžiai aprašęs vienos šeimos 
išžudymą, Senato konstituciniu 
teisių pakomiteto posėdyje griež
tai pasisakė prieš Aukščiausiojo 
teismo suteikimą kriminalistams 
didelių lengvatų.

Prieš kurį laiką Aukščiausiai 
teismas patvarkė, jog įtariamas 
nusikaltėlis (žmogžudys ar ki
toks) negali būti policijos ap
klausinėjamas, jei šalia jo nėra 
advokato, kuris jam galėtų pa
tirti, kas reikia daryti. Polici
jos išgautas nusikaltėlio prisipa
žinimas neturi jokios reikšmės, 
jei apklausinėjimo metu įtaria
masis nesinaudoja advokato pa
tarimu.

Oapote sako, jog tas Aukščiau
siojo teismo patvarkymas yra 
labai palankus įvairios rūšies nu
sikaltėliams (įskaitant ir didžiau 
sius kriminalistus), bet jis ne
apsaugoja nekaltų piliečių teisių.

Tiesiog netikėtina, sako jis, 
kad vieno didžiausio miesto po
licija baimisi apklausinėti siau
bingų žudynių įtariamr asmenį, 
— baimiai todėl, kad tas jų ap
klausinėjimas nebūtų palaikytas 
pažeidimu pilietinių teisių (jis 
turėjo galvoje 8 merginų žmog
žudį).

Pasėdyje Capote pareiškė, jog 
Aukščiausiojo teismo patvarky
mas tiesiog suriša policijai ran
kas ir suteikia visokiausių progų 
kriminalistams išsisukti nuo 
bausmės.
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DARIAUS IR GIRĖNO PAMINĖJIMAS NEW YORKE

Liepos 16 <1. Lituanica Squ
are (Union Ave., Brooklyne) 
įvyko Dariaus ir Girėno ryž
tingo, bet nelaimingo skridi- 
jno i Lietuvą pagerbimo iš
kilmės -- paminėjimas 33 me
tu sukaktuvių.

Kaip kasmet, taip ir šiemet 
tas paminėjimo iškilmes su
ruošė Dariaus ir Girėno pa
minklo pastatymo komitetas. 
Jis tokiu iki šiol vadinasi, 
nors paminklas jau pastaty
tas. Bet faktiškai to pamink
lo tik pirmoji dalis pastatyta 
su Dariaaus ir Girėno reliefu 
ir atitinkamais užrašais. Ant 
žmogaus ūgio aukščio, kaip ir 
pamato, dar galima sukurti tų 
dviejų lietuvių tautos didvyrių 
stovylas ir ten padėti.

Dariaus ir Girėno Pamink
lo Pastatymo komitetas pa
darė ką galėjo, kiek pavyko 
surinkti lėšų ir permalė, saky
tume, kitai mūsų išeivijos kar
tai, paliko ant to paminklo 
dar pakylėti Dariaus ir Girė
no stovylas. Komitetas tam 
reikalui pats jau lėšų neren
ka.

Į tas pakilias ir kartu grau
džias iškilmes šiemet susirin
ko per porų šimtų senesnio 
amžiaus lietuvių. Atėjo, kaip 
visada tie, kurie tų dvejų 
didvyrių tų žygi rėmė, aukas 
skyrė ir nesigailėjo paminklo 
pastatymui duoti lėšų. Susi
rinko tie, kurie dirba samdo
mų darbą arba jau gyvena iš 
pensijos. Be jų, dar atsilankė 
buvę Lietuvos lakūnai, Da
rių ir Girėną pažinoję, — Jo
dis ir Gediminas Janulevičius. 
Jodis kariškio profesijų pa
vertė i dailininko paišytojo. 
Ir tų iškilmių metu ant Da
liaus ir Girėno paminklo bu
vo pakylėtas jo vykusiai, gra
žiai spalvomis suderintas Da
riaus ir Girėno skridimo pa- 
v eikslas.

To paveikslo atsiradimas 
įdomus

Buvęs aviacijos lakūnas G. 
Janulevičius renka istorinę 
medžiagą apie Lietuvos nepri
klausomybės aviacijų ir kar
tu organizuoja Dariaus ir Gi
rėno fondų įkurti jųdviejų 
lyg skridimo muziejų — kam

barį. Savo draugų Jodį papra
šė nupiešti Dariaus ir Girėno 
skridimo paišinį, kuris numa
tytas padėti Worcestery, Mass., 
būsimam Dariaus ir Girėno 
kambary. Jo iruošimui jau su
rinkta tūkstantis dolerių. Tas 
sumanymas ribojus ne vien 
tik Dariaus ir Girėno kamba
rio įruošimu, bet įsigijimu 
vietos, iš kur būtų galima 
skraidyti ir norinčius skraidy
ti pamokyti. Ten pat galėtų 
būti ir vasarojimo vieta. Pra
džia .jau numatyta.

Toliau jo drastiški suma
nymai siekia mažu lėktuvu 
skridimas į Australiją. Lakū
nas Gediminas Janulevičius, 
kurį laiką yra gyvenęs Aus
tralijoj. Ten kartu su buvusiu 
Lietuvos lakūnu Piragiu taip 
pat įkūrė Dariaus ir Girėno 
Fondų. Mokymui turėjo nupir
kę Melbourne lėktuvų.

Woreesterio, Mass. Dariaus 
ir Girėno Fondo valdybų su
daro: Lakūnas G. Janulevi- 
čius, sklandytojas L. Grume- 
laitis, kun. Jutkevičius, inž. 
Šakalys ir kun. G. Višakis.

Dariaus ir Girėno Fondo 
tikslas sutelkti kapitalą, įsigy
ti namus, tęsti aviacijos dar
bą ir įsteigti Dariaus ir Girė
no kambarį — muziejų. Pir
mu lokiu to kambario ekspo
natu bus dailininko Jodžio 
nupieštas paveikslas, kurio 
atvirukų pavidale bus at
spausdintos reprodukcijos.

Liepos 16. Dariaus Girėno 
pagerbimo iškilmių metu pa
dėtas ant paminklo Jodžio 
pieštas paveiksiu bus grąžin
tas į Worcester!.

Lakūnas G. Janulevičius 
Lietuvoj turėjo skraidant du 
nelaimingu atsilikimu, bet per 
abudu išliko gyvas.

Paskutinis jo skridimas Lie
tuvoj įvyko 1910 m. birželio 
13 d. Pakilus lėktuvu oran 
dėl lėktuve atsiradusio trW- 
kumo teko iš 5 kilometrų 
aukščio nusileisti parašiutu. 
Pagal aukšti tuo laikui buvo 
rekordinis parašiutu nusileidi
mas.

Gediminas Janulevičius Ne
priklausomos Lietuvos aviaci
joj tarnavo tris metus ir buvo 
vienas jauniausių lakūnų.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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6. Dr V. Sruogiene, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. $10.00
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N. Rastenio vertimas, 40 pus!.....................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .......... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................. $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..........................................L...................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

G. Janulevičius atvyko iš 
Woreesterio į Dariaus ir Girė
no* pagerbimo iškilmes ir atsi
vežė su savim lakūno, dabar 
dailininko Jodžio, nupieštų 
paveikslų toms iškilmės ir jį 
padėjo ant paminklo, žinoma, 
tik iškilmėms.

Iškilmių melu tarti žodžiai

Iškilmes atidarė Dariaus ir 
Girėno Paminklo pastatymo 
komiteto nenuilstamas pirmi
ninkas, didis tų dviejų didvy
rių gerbėjas, Jonas šaltis. Jis 
pakvietė kun. J. čekaviciu in- 
vokacijos maldai. Malda bu
vo trumpa. Lietuvai skirta.

JAV ir Lietuvos himnus 
jausmingai sugiedojo solistė 
Lionė Jodytė ir jos šešerių me
tų dukrytė. Tai reta mergaitė, 
kuri turi tokį gerą balselį ir 
jau pramokusiu šį tų iš daina
vimo taisyklių.

Pagrindinis kalbėtojas bu
vo J. Audėnas, Lietuvos išlais
vinimo Vyriausio Komiteto 
gen. sekretorius. Tarp kitko, 
jis suminėjo, kad ir Lietuvos 
okupacijos metais Dariaus ir 
Girėno skridinio žygis į Lietu
vą nebuvo pamirštas, nors ir 
pogrihdy, buvo paminėtas ir 
atžymėtas. Pavergtoje Lietu
voje Dariaus ir Girėno palai
kų palaidojimo vieta dabar 
nėra žinoma, nes tos kapinės 
Kaune jau panaikintos.

Kun. J. čekanavičius tarta
me žody nusiskundė, kad į 
šias iškilmes maža žmonių 
atsilankė. Esą, lietuvių tau
ta nėra skaitlinga, bet ji savo 
didvyriais yra žinoma. Darius 
ir Girėnas plačiai išgarsino 
Lietuvos vardą ir tų savo skri
dimo žygį skyrė Jaunai Lie
tuvai.

Turėjo kalbėti ir VLIKC 
valdybos narės Alg. Budrec- 
kas, bet daugelio apgailesta
vimu, šis jaunųjų atstovas į 
tas iškilmes negalėjo ateiti.

Moterų Vienybės vardu žo
dį tarė D. Petraškienė. Taip 
pat kalbėjo lakūhai G. Janu
levičius ir Jodis.

Kadangi Lituanica Square 
dabar beveik išimtinai apgy 
venta portorikiečių, vieton 
seniau buvusių lietuvių, tai 
kaip kas iš portorikiečių 
šiose iškilmėse buvo, tai Da
riaus ir Girėno komiteto na
rys adv. St. Bredis žodį pasa
kė anglų kalbų. Be jo dar kal
bėjo taip pat Dariaus ir Gi
rėno Paminklo pastatymo ko
miteto nariai P. Montvila. 
Br. Spūdienė ir kiti.

Vykusiai iškilmėms vado
vu Jonas Šaltis.

Kaip kasmet, taip ir šiemet 
iškilmėse Dariaus ir Girėno 
paminklas buvo papuoštas 
gyvomis gėlėmis. Jas atnešė 
gerb. Akelienė, Br. Spūdienė 
ir kilos. Moterų Vienybės var
du gražų vainiką padėjo O. Pe
traškienė.

Visos iškilmės užtruko tik 
valandą. Visi skirstėsi neno
riai. Ilgai dar šnekučiavos, įs
pūdžiais ir mintimis daliuos. 
O portoriekiečių vaikai jau 
skubo nuo Dariaus ir Girėno 
paminklo gėles paglemžti.

O kur jaunimas?

Kilų priekaištauta, kad jau
nuoliai pamiršo tokius pat 
anuomet buvusius jaunuolius 
Darių ir Girėnų,, kuriuodu 
nepabūgo galimos mirties, kų 
ir savo testamento žodyj su
minėjo ir tą skridimą skyrė 
Jaunajai Lietuvai. Kur šių die
nų tie jaunieji? Ar jie jau nie
ko nebežino apie Dariaus ir 
Girėno nepamirštamą žygį 
nugalėti Atlanto vandenynų, 
pasiekti Lietuvą. Tada skrido 
per Atlantą, kada tokie skri
dimai buvo veik neįmanomi, 
bet mokslui ir praktikai rei
kalingi.

Senos kartos lietuvių tauta, 
kur jos sūnūs begyventų, iki 
šiol prieš 33 mętus to buvusio 
vertingo žygio dviejų jaunų 
lietuvių pasiryžėlių vyrų nė
ra pamiršusi. Tai įrodymas, 
kad Chicagoj, New Yorke lie
tuvių aukomis pastatyti gra-

Tris naktis Clevelande negrai degino namus ir įvair’as įstaigas. Paveiksle matome negru pa
degtą šokiu salę.

žus tiems didvyriams pamink
lai ir kasmet liepos 17 d. susi
renka ten pagerbti, žuvusius 
prisiminti.

Ar jaunimas tą dieną jau 
pamiršo? Anksti dar prieš bū
simų tą paminėjimą spaudoje 
ir atskirais atsišaukimais tas 
būsimas paminėjimas buvo 
išgarsintas. Ir laukta, kad šie
met Jaunimo metais ir jau po 
įvykusio Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso ir jo priim
tų rezoliucijų seimą pamoky
ti, bent New Yorko lietuvių 
jaunimas atsilankys į tų pa
minėjimą. Deja, veltui seni
mas besidairydamas laukė iš 
kurios pusės atžygiuos jau
nuoliai.

Visų dalyvavusių tose iškil
mėse pasiliko toks kartumė
lis — nejaugi lietuvių jauni
mo pamirštas kelias į Dariaus 
ir Girėno paminklus?

Po tų iškilmių, dalyvių da
lis susimetė į Ginkaus svetai
nę ir ten kai kurių geru pa
pročiu rūpestingų moterų su
neštomis užkandomis kukliai 
pasivaišino, savo sumanymais 
ir mintimis pasidalino. Į vai
šes atsilankė , be Dariaus ir 
Girėno komiteto narių, solis
tė Lionė Jodytė su dukryte, 
lakūnai Jodis ir G. Janulevi
čius ,Akelailienėj Petraškienė. 
Milokas, J. Rimavičius, V. Kal
velis ir kiti.

Ta proga dailininkas Jodis 
pasidžiaugė, kad Nfew Ybrkb 
lietuviai nepamiršta Dariaus 
ir Girėno. Lakūnas G. Janule
vičius parodė buvusių savo 
katastrofų Lietuvoj nuotrau
kas ir paprašė susirinkusių 
dalyvių jo vienoj užrašų kny
goj visus pasirašyti.

Lakūnds G. Janulevičius 
rimtai ruošia kelionę mažu 
lėktuvu nuskristi Australijon.

šiuo metu skridimas bet 
kuriais mokslo ir praktikos 
sumetimais į Lietuvą nėra 
įmanomas, nes reiktų gauti iš 
Lietuvos okupanto leidimas. 
O iš okupanto rankų tokiam 
skridimui vargu būtų duotas 
leidimas, jei jis būtų daromas 
lietuvių tikslu Lietuvos var
dą išgarsinti. Be to ir nėra jo
kios prasmės toks leidimas 
prašyti iš okupanto.

Buvęs

Kiti masiniai žmonių žudikai
Šiurpu sukrėtęs savo besti- 

pališkumu Chicagos slaugių 
žudikas nėra vienintelis šioje 
“specialybėje”. Nuo 1962 me
tų birželio mėnesio iki 1961 
m. sausio mėnesio pagarsėjęs 
“Bostono žudikas” nUžudė 

mažiausiai 11, bet greičiausia 
13 moterų, įvarydamas baime 
visam miestui. Per tų laiką 
šis piktadaris nepaliko jokių 
savo pėdsakų ir šiandiėn te
bėra nesugautas. Visos jo nu
žudytos moterys buvo senes
nės kaip 50 metų ir beveik vi
sos buvo arba ligoninių tar
nautojos ar šiaip turėjo ką 
bendra su ligoninėmis. Visos 
jos mirė panašiu būdu: “Žu
dikas” iš pasalų prieidamas 
jas pasmaugė jų pačių drabu
žiais arba paklodės išplėštais 
diržais.

Kitas, bet visiškai kitos rū-

išies masinis uždikas buvo Ho
ward Unruh (28 metų am
žiaus), kurs 1949 metais Cam
den, New Jersey, per keletą 
minučių nužudė net trylika 
žmonių.

Unruh buvo žinomas,kaip 
labai “dievotas”, didelis bibli
jos skaitytojas, tylus,ramus, 
su savo motina gyvenas jau
nas vyras, niekam nė mažiau
siai nenusikaltęs. Sykį išėjęs 
pasivaikčioti, neparodyda
mas nė mažiausio susijaudini
mo ar pamišimo ženklo, per 
12 minučių jis nušovė 13 žmo
nių, šaudydamas į pažįstamus 
ir nepažįstamus, vyrus ar mo
teris. Kai policija jo namų ap
supo, Unruh išėjo laukan ran
kas aukštyn iškėlęs, be gink
lo ir ramiai pasidavė, sakyda
mas: “Jau kuris laikas jie da
rė pastabas apie mane ir ma
no charakterį. Dėlto aš jau 
kuris laikas planavau juos 
nežudyti”. Unruh šiandien te
bėra gyvas vienoje nervų li-

Kitapus geležinės uždangos
Reuterio pranešimu, iš Lon

dono, apie pusė milijono civili
nių darbininkų Anglijos dok- 
j arduose, aviacijos bazėse gin
klų depuose gavo perspėjimų ne
vykti į komunistų valdomus 
kraštus pirma apie tai neprane
šus savo departamentų virši
ninkams. Perspėjama taip pat 
nekeliauti komunistinių kraš
tų operuojamais laivais arba 
lėktuvais. Perspėjimas liečia 
komunistinę Kinija,, šiaurinį 
Vietnamą ir šiaurinę Korėją, 
taip jau Busi jų ir satelitų kraš
tus Rytų Europoje.

Chicago Tribune iš Washing
ton© gi skelbia, kad valstybės 
departamentas prie jau turimo 
komunistinių kraštų sąrašo pri
dėjo dar šešis naujus, kur lei
džiama amerikiečiams keliauti, 
būtent raudonoji Kinija, Kuba, 
šiaurinė Korėja, šiaurinis Viet
namas ir Albanija. Leidimas tei
kiamas žmonėms, norintiems 
keliauti kultūriniais, atletiniais, 
komerciniais, švietimo ir visuo
meniniais reikalais, taip jau 
profesionalams savo -sričių ir 
daktarams bei mokslininkams 
sveikatos reikalais. Bona fide 
(geros valios) spaudos žmonėms 
nė nebuvę draudžiama.

Papildomos išimtys daromos 
dėl io, kad “padidėjęs susido
mėjimas Amerikos piliečių, 
tarpe”, pasakė McCloskey, 
valst. departamento atstovas.

gonių ligoninėje.
Charakteringa, kad trys 

musų dešimtmečio didieji 
piktadariai — Oswald, Unruh 
ir Speck turi vokiškos kilmės 
pavardes. Įdomu, jei kada pa
aiškės, kas buvo Bostono žu
dikas?

BIZNIERIAI, KUK1E GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSL*k

- GARSTNK1Š IR TlT 
TASIŠEKIMA BIZNYJĖ

Star*spangle<l way to look ahead

Hector Garcia Godoy, buvęs Domi
nikonu respublikos laikinasis prezi
dentas, yra paskirtas ambasadorium 
Washingtone, šioms pareigoms jį pa
skyrė naujai išrinktas prezidentas 
Balaguer.

One of the best ways to bring a 
fuzzy future into sharper focus is 
to plan for it with U. S. Savings 
Bonds.

Bonds just naturally make you 
look ahead—and what you see be
comes less uncertain. No matter 
what you’re saving for, Bonds give 
you a mounting feeling of con
fidence.

Bonds are a proven way to save. 
Millions of Americans are helpirtg 
to provide for their years ahead 
with this secure investment.

They’re a flexible way to save— 
converting easily to cash whert you 
need it. You pay no local or state 
income tax. And you can defer the 
federal income tax until you’re 
ready to cash your Bonds.

And they’re an especially easy 
way to save if you use the Payroll

Savings Plan where you work. Just 
ask for an application.

Take a star-spangled look ahead 
with U. S. Savings Bonds. You’ll 
not only be keeping a watchful eye 
on your own future but also on 
your country’s.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V Yon get back $4 for every $3 at 
nrirthrity

V You can get your money when 
yon need it

V Yonr Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan whete you work

Bey E Bonds for growth—
H Bonds for current income

Boy Savings Sonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Tęsinys

Graži, jauna 
lietuviška šeima

Liepos 9 d. šv. Antano bažny
čioje buvo sutuokti Gina Staniu- 
lytė ir Ipolitas Janužis. Pamal
dų metu nuostabiai gražiai gie
dojo Violeta čižauskaitė.

Tą vakarą virš trijų šimtų 
žmonių susirinko į šv. Konstan- 
tinos puošnią salę, j vestuvių 
puotą. Atėjo, galima sakyti “vi
sas Detroitas”, nes abiejų jau
nųjų tėvai keliolika metų Det
roite reiškiasi kąip iškilūs visuo
menininkai. Kas čia nepažįsta 
inžinieriaus Česlovo Staniulio, 
didelio bendruomenininko, buvu
sio Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos pir
mininko, kelių kitų organizacijų 
eilinio ir neeilinio nario? Kas ne
žino ponios Zuzanos Janušienės, 
ekonomistės, ilgametės SLA 362 
kuopos valdybos narės, organi
zatorės? Ir kas neklauso Anta
no Januškevičiaus-Janušio balso 
per trumpų bangų lietuviškas ra
dijo transliacijas, kur jis aukš
taitiškai moko tėvynės meilės, 
kaip programos vienas vedėjų 
kaip programos vienas vedėjų 
ir pranešėjų? Jeigu ponią Adą 
Staniulienę suminėsiu pabaigoje, 
tai ne atsitiktinai: ji darnioje 
Staniulių šeimoje visada turi pa
skutinį žodį, muzikaliai švelnų, 
tačiau moteriškai ir motiniškai 
rimtą...

Puotoje buvo svečių ir iš kitų 
miestų.

Trumpu žodžiu vaišes pradėjo 
jaunosios tėvelis, ponas Č. Sta
niulis, tuoj vaišių vadovybę per
davęs savo kolegai Jonui Dun- 
čiai. Po jaunuosius pristatan
čios kalbos, po eilės tostų, kaž
kaip publika užsidegė dainos 
geismu. Buvo dainuojama, ir 
gana gražiai, sutartinai dainuo
jama gerą pusvalandį, už ran
kų susitvėrus, su daina į šonus 
siūbuojant. Toks ūpas dainuoti 
spontaniškai kilo gal todėl, kad, 
beveik nedalyvaujant kitų tau
tybių amerikiečiams, visi pasi
juto savųjų tai*pe besą. Kažka
da tarp dainų ir šokių prie mik
rofono dar buvo priėjęs jaunųjų 
bičiulis Algis Jokūbaitis, ir skau
tų vardu jiems įteikė lietuvišką 
albumą. Jaunus ir senus šokdi
no gi Vytautas Petrauskas su 
savo nepavargstančiu “Atžaly
nu”.

Pagaliau, kas tie jaunieji?
Gina Staniulytė - Janušienė, 

matomai, tik užgimusi buvo vys
tyta į skautišką uniformą, nes 
skaute ji išbuvo visą gražią sa
vo jaunystę. Maža mergytė iš 
Vokietijos atvežta, visus moks
lus ji baigė Detroite, 1964 m. ga
le, prieš Kalėdas, gaudama bio
logijos bakalaureatą iš Wayne 
State universiteto. Kaip minė
jau, skautavo nuo mažų dienų 
ir vėliau buvo skaučių akademi- 
kių vadove Detroite. Taipgi yra 
buvusi JAV Lietuvių Studentų 
S-gos vyriausios valdybos narė. 
Dabar mokytojauja kaip biolo
gijos dėstytoja vienoje vidurinė-

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA *
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, 

u >rgali užeiti.i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

je mokykloje.
Ipolitas Janušis irgi visus 

mokslus ėjęs Detroite. Tik kiek 
anksčiau už Giną, berods, prieš 
trejus metus, jis baigė Detroito 
(katalikų) universitetą, gauda
mas bakalauro laipsnį iš sąskai
tybos ir dabar savo srity dar
buojasi General Motors techni
kos centre. Ipolitas, kai jau I 
pradėjo studijas universitete, iš 
skautiško kelio buvo pasitrau
kęs, bet būdamas vaiku bei pa
augliu vidurinėje mokykloje, ir
gi dalyvavo lietuviškų skautų vei
kloje. Reikia manyti, kad neuž
ilgo pedagogė žmona jam vėl 
skautišką uniformą parūpins...

Pora povestuvinių savaičių 
praleidę Bermudoje, jaunieji 
grįžta ir kuriasi Detroite. Tokių 
šeimų čia mums reikia. Ilgiausių 
metų, jaunieji Janušaičiai!

RALPH VALOTKO, 
kandidatas į Michigan atstovu rūmus.

Foto Stanley Butkus

Visų akys nukrypę į 
Rapolą Valatką

Ar turėsime Mičigano seime
lio atstovą tikrą lietuvį? Lietu
vį, vadovavusį eilei Detroito lie
tuvių katalikų organizacijų, va
dovavusį keletą metų Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centrui, 
bene dvidešimtį metų vadovau
jantį lietuviškai radijo valan
dėlei, ir kalbantį lietuviškai gra
žiau bei sparčiau, negu daugu
mas buvusių dypy? Ar laimės jis, 
ar suklups? šitas klausimas da
bar Detroite labai aktualus. Jei
gu jis laimės, jo vardas bus gar
sus visos Amerikos ir viso lais
vojo pasaulio lietuviuose. Ar jis 
tikrai arti prie galutinės perga
lės, paaiškės labai greitai, tik 
už kelių dienų po šio rašinio pa
sirodymo. Mat, Rapolui ypatin
gai svarbūs yra pirminiai rinki
mai, kur jis rungiasi su trimis 
bendraminčiais demokratais. Tie 
rinkimai bus rugpjūčio 2 d. Jei
gu ten jis laimės, lapkričio pra
džioj, galutiniuose rinkimuose 
sumušti vieną vienintelį respu
blikoną — jam bus tik niekai. Jis 
kandidatuoja kaip Michigan 
State Representative iš 20-to dis- 
trikto. To distrikto sienos jau 

buvo skelbtos ir jų nebekartosiu. 
Seniau ten buvo arti tūkstančio 
lietuvių, o dabar belikę gal po
ra šimtų. Vyrauja juodaodžiai, 
taigi ir demokratų šalininkai. Ra
polo žiniomis, demokratai jo dis- 
trikte gaus 75% balsų.

Entuziazmas už Rapolo Valat
kos išrinkimą yra nepaprastas. 
Susidariusiam komitetui vado
vauja prof. dr. Justas Pilamas, 
š. m. liepos 15 d. teko dalyvau
ti komiteto pasitarime Pikūnų 
namuose. Atsilankė tokie žino
mi visuomenininkai, kaip Petras 
ir Petronėlė Medoniai, dr. Pra
nas Padalis, Algimantas Asta- 
šaitis, dr. Vytautas Majauskas, 
Stasys Garliauskas, Vladas Min- 
gėla, Dloco v-bos p-kas dr. Ka
zys Karvelis, jaunimo organiza
torius Algis Zaparackas, lietu
vių demokratų pirm. Jonas Pas
kųs ir eilė kitų.

R. Valatka pasakojo, kaip jam 
sekasi vesti kovą už išrinkimą.

Pasirodo, jis pasiėmęs nemoka
mas atostogas iki pat pirminių 
rinkimų, ir su žmona Ona bei sū
numi dirba dieną naktį, kad pa
ruošus tūkstančius laiškų ir kad 
aplankius tūkstančiusi distrik^ 
to gyventojų. Jo balsuotojų skai
čius — 36,554. Pirminiuose rin
kimuose tikimasi tik 6-7 tūkstan
čių balsuotojų. Taigi, reikia lai
mėti kokią porą - trejetą tūks
tančių sielų. Tuo tikslu jis su 
padėjėjais ir šeimos nariais ei
na nuo durų iki durų, dalina sa
vo agitacines korteles ir leidžia
si į pašnekesį su gyventojais. 
Daugelis kontaktuotų jau pasi
žadėję už jį balsuoti. Tą dieną, 
kai susirinkome Pikūnuo^e, ap
lankęs 30 gatvių ir matęs apie 
1000 žmonių. Energija neišpa
sakyta, tad kas gali netikėti Ra
polo pergale ?!

Ko iš mūsų, /lietuvių, šiuo at
veju reikalinga? Pirmiausia: pi
nigų, pinigų ir dar dešimtį kar
tų — pinigų! Ne po daug, bet 
po dolerį kitą, gal po penkinę, 
turėtų paaukoti kiekvienas są
moningas lietuvis. Mat, rinki
minė kampanija šiame krašte 
kainuoja pinigus, ypač dar var
do nesusidariusiam kandidatui. 
Kuo daugiau bus propagandos, 
kuo daugiau prirašyta laiškų, 
tuo geresni ir rezultatai, šiuo 
metu aukas jau renka visa ei
lė asmenų, vaikščiodami su au
kų lapais. Bet jei netektų nei 
vieno jų susitikiti, galima pa
siųsti vienam iš dviejų: Mr. P. 
Medonis, 15467 Prest, Detroit, 
Mich., 48227, arba Mr. S. Gar
liauskas, 1949 Hubbard Detroit, 
Mich., 48209.

Ir dar ko ? Tiek pirminių rin
kimų, tiek ir galutinių rinkimų 
dienomis bus reikalinga jaunų 
moterų bei panelių pagelba, da
linant lapelius prie rinkimų būs
tinių visame distrikte. Kas gali 
talkinti, tepaskambina Algiui Za- 
parackui, tel. 549-1982, po 6 vai. 
vakarais.

Mieli skaitytojai detroitiškiai, 
Rapolo Valatkos laimėjimas, bū
tų visų mūsų laimėjimas. Nepa
gailėkite piniginės aukos ir tru
pučio darbo. Su mūsų pagelba 
— jis įsitikinęs laimėjimu!

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI '’NAUJIENAS"

Los Angeles, Calif.
Skautai jau savo 
žemėj stovyklaus

Ramiojo vandenyno skautų ra
jonas liepos 17 dieną vėl žengė 
naują žingsnį savai žemei tvar
kyti. Kaip Lietuvoje seniau ūki
ninkas didžiuodavosi: “čia mano 
žemė!” — tai losangeliečiai skau
tai galės didžiuotis — “Čia mūsų 
stovyklavietė!”. Stovyklavietei 
isįgyti sudarytas komitetas sa
vo darbą baigė. Miškų apsaugai 
žemė, San Bernardino kalnuo
se, netoli Big Bear ežero, 7,000 
pėdų aukštyje, viso apie 12^ 
akro, už $11,000 nupirkta.

Stovyklavietės rėmėjų susi 
rinkime, liepos 17 dieną, išrinkti 
šeši asmenys į stovyklavietei 
tvarkyti komitetą: Algirdas Avi
žienis, Jonas Matulaitis, Mikas 
Naujokaitis, Jonas Navickas, 
Kęstutis Pažemėnas ir Jonas 
Steikūnas.

San Bernardino County Plan
ning Commission, pagal archi
tekto Jono Steikūno sudarytą iš
planavimą, leido skautams ten 
įsirengti stovyklavietę. Yra nu
matyta vieta vasarojimo palapi
nėms, administracijos pastatas 
su sanitariniais kambariais bei 
su mažyte ambulatorija; lauža
vietė — lyg amfiteatras, mau
dymosi baseinas, vandens purkš
tuvai nusiprausti, vieta atski
riems nameliams — “cabins” ir 
sporto aikštė — vieta žaidimams.

Tuos planus įvykdžius, ne tik 
skautai, bet visi Kalifornijos lie
tuviai turės plačią ir erdvią vie
tą stovyklauti, atostogauti. O 
kalnus mėgstančių lietuvių čia 
yra nemažai.

Stovyklavietę tvarkys ne tik 
tie susirinkime išrinkti šeši na
riai, bet prie jų prisidės dar ke
turi: skautų rajono vadas, skau
čių tuntininkė, skautų tuntinin- 
kas ir Akademinio Skautų Sąjū
džio pirmininkas ar jų įgalioti at
stovai. šeši išrinktieji pasiskirs
tys pareigomis ir laiku: du parei
gose bus tris metus, du dvejus 
metus ir du po metų bus perren
kami.

Skautų vadovybė tikisi šią va
sarą atlikti būtinus, nors laiki
nus, įrengimus ir rugpiūčio mė

Kun. John Burgess bus paskirtas 
Kalifornijos epiakopalu vyskupu. 
Tai pirmas negras paskirtas tokioms 
aukštoms pareigoms.
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nesį surengti pirmąją stovyklą 
savo žemėj! Geros sėkmės!

SLA 75 kuopos piknikas
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 75 kuopa, įsteigta 1905 me
tais, kai čia dar nė vienos kitos 
lietuvių draugijos nebuvo, Los 
Angeles lietuvių gyvenime yra 
atlikusi labai daug svarbių tau
tinių darbų, reikšmingai prisidė
dama ir prie visos išeivijos lie
tuviškųjų darbų.

Liepos 1 dieną, Arroyo Seco 
parke, prie 60 gatvės, kuopa ren
gia metinį pikniką-gegužinę. 
Kviečiami dalyvauti ne tik na
riai, bet ir visi lietuviai, kurie 
mėgsta pasižmonėti su savais 
tautiečiais.

Kuopai pirmininkauja Alena 
Devenienė, žymi visuomenininke. 
Piknike šeimininkaus vicepirmi
ninkas Povilas Petraitis su di
deliu šeimininkių ir vyrų štabu. 
Visi jie svečius pasitiks mielai.

Žodelis su Kvikliais
Atostogų laikas — nemažai 

losangeliečių išlakstė į įvairius 
Amerikos miestus pažįstamų ar 
giminių lankyti, dalyvauti kon
gresuose, dainų šventėje. Po dai
nų šventės ir čia sutinkame re
tų svečių.

Trumpas, bet įdomus buvo po
kalbis su čikagiečiais p. Kkvik- 
liais — Bronius Kviklys “Mūsų 
Lietuva” knygos rašytojas, po
nia Kviklienė buvo Lietuvoje 
gimnazijos mokytoja. Įdomus 
pokalbis tuo, jog p. Kvikliams 
nerūpi, kur dar galima žemės 
sklypą nupirkti, kur dar galima 
namą statyti, jie yra vieni iš lie
tuvių išeivijos kultūros statyto
jų. Rašydamas “Mūsų Lietuvos” 
knygą, bendradarbiaudamas 
Liet. Enciklopedijoje, Bronius 
Kviklys ir jo žmona yra sutelkę 
savo jėgas ir dirba kuo daugiau 
surinkti senesnių, vertingesnių 
lietuvių ir Lietuvos istorijos kny
gų.

Kalifornijoje B. Kviklys ne
daug ką įdomaus savo mėgiamam 
darbui rado. Gamta ir smogas 
skirtingi, bet ir žmonės skirtin
gi. Pagyrė B. Kviklys losange- 
liečius, kad veikia kiek pajėgia, 
bet jis, sakėsi, negalėtų čia gy
venti. Jam reikalinga čikagiečių 
aplinka, kur yra žmonių ir orga
nizacijų, turinčių lietuvių kultū
ros lobyno rinkinius.

Daug keliavo Kalifornijoje p. 
Kvikliai, aplankė ir Meksiką. 
Viešėjo jie prie Los Angeles gy
venančioje jų dukters Rūtos ir 
žento — Kulikauskų šeimoje.

• Antanas Cukuras, iš Chica- 
gos atskridęs, viešėjo giminių 
Agutės ir Broniaus Dūdų šeimo
je.

• Tautinių namų piknikas, ne
žiūrint, kad liepos 17 dieną bu
vo ir daugiau kitokių susirinki
mų bei parengimų, praėjo ga
na sėkmingai, nors ir lietuviams 
neįprastoje vietoje rengtas.

• Pavergtųjų Tautų Savaitės 
susirinkimas su prakalbomis ir

Cievelando riaušių metu vagiliavimas ir plėšikavimas buvo toks 
didelis, kad vienas policininkas turėjo atimti iš vagiliu savo unifor
ma, pasidėtą dėl didelio karščio. Jis tik atėmė savo švarką, bet vagi
lės nesuėmė.

meno programa, surengtas liepos , Geras p’tuics
17 d., ukrainiečių salėje, 43151
Melrose Ave. Rengėjai: prieš Kaltinamasis, ar prisipa- 
komunizmą kovojantieji arme- žįsti, esi taip padaręs, 
nai, estai, vengrai, latviai, lie- l<«ip as čia nusikaltimo eigų 
tuviai, lenkai, rumunai, ukrainie- pavaizdavau?
Čiai. J. Klauseikis į ne, pons teisėjau, bet

! tamstos nupieštas planas yra 
"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS | tiek Įdomus, kad aš Įsidėjau 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 'galvon ateičiai!

41 o/2/0
on investment bonuscurrent dividend

4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 41/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vz% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

CRANE SAVINGS
SAVO 40 METŲ SUKAKTIES PROGA 

duoda dovanų foto kamerą kiekvienam, kuris 
atidarys naują $300.00 taupymo sąskaitą arba 
prie senos savo sąskaitos pridės tokią sumą.

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street Tel. LAfayette 3-1083
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Kriminalinė byla suimtiems lakūnams?
Šiaurės Vietnamo prezidentas Ho Chi Minh pasakė, 

kad komunistų nelaisvėn patekusieji Amerikos lakūnai 
būsią teisiami ir baudžiami, kaip “karo kriminalistai”. 
Jie nesą karo belaisviai, kadangi tarp Jungtinių Ameri
kos Valstybių ir šiaurės Vietnamo nesą formaliai pa
skelbto karo.

Prez. Johnsonas pareiškė griežtą protestą, sakyda
mas, kad belaisvių teisimas ir baudimas prieštarauja 
tarptautinei Ženevos konvencijai (sutarčiai), kuri drau
džia žiauriai elgtis su karo belaisviais — juos skriausti, 
kankinti ir bausti, kaip paprastus nusikaltėlius. Be to, 
prezidentas Hanojaus diktatorių įspėjo, kad suimtųjų 
Amerikos lakūnų nubaudimas sukeltų didelį pasipikti
nimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir norą atkeršy
ti Šiaurės Vietnamui, kas privestų prie kovos suinten- 
syvinimo Vietname ir padidintų pavojų, kad ta kova 
išsiplės į visuotinį pasaulio karą.

Panašius įspėjimus padarė kai kurios laisvojo pa
saulio valdžios ir spauda. Washingtonas įsakė visiems 
šios šalies diplomatams daryti spaudimą į valdžias,. prie 
kurių jie yra akredituoti, kad jos stengtųsi atkalbinti 
Šiaurės Vietnamo valdovus nuo Amerikos lakūnų teisi
mo. Bet ar Ho Chi Minh jų paklausys, sunku pasakyti.

Lakūnus, kurie mėtė bombas į karinius bei strate
ginius punktus Šiaurės Vietname, teisti ir bausti mir
tim, kaip “karo kriminalistus”, ragina komunistinė Ki
nija, nes ji nori karą Vietname paaštrinti ir yra griež
tai priešinga taikos deryboms tarp JAV ir šiaurės Viet
namo.

Tai labai opus ir svarbus klausimas, dėl kurio jau
dinasi viso pasaulio valdžios ir visuomenė. Nuo to, kaip 
jisai bus išspręstas, priklausys tolimesnė įvykių raida 
ne tik Viename, bet ir kitur. Tačiau, nežiūrint, kaip Ho 
Chi Minh gauja bepasielgtų su belaisviais lakūnais, 
Jungtinės Amerikos Valstybės tikrai napasitrauks iš 
kovos lauko, kol kovos tikslas nebus pasiektas. Ameri
ka yra perdaug galinga, kad ją galėtų paveikti komu
nistų šantažas.

Rytų Europos blokui irant
Sovietų Sąjungos valdžia mato, kaip prieš ją vis 

labiau šiaušiasi jos satelitai, ir ji mano, kad jie gali 
vienas po kito visai atsimesti nuo Maskvos. Kremliui 
rūpi, kas dar galima, išgelbėti. Į pagelbą jam, kaip gir
dėti, atėjo Lenkijos komunistų bosas Wladyslaw Gomul
ka.

Gomulka planuoja sudaryti keturių komunistinių 
šalių sąjungą: Rusijos, Lenkijos, Čekoslovakijos ir Ry
tų Vokietijos. Rumuniją, Bulgariją ir Vengriją jisai

Pereitą antradieni sutana-1 
tizuolą lenkų minia Varšuvo
je, drauge su kareiviais ir po
licininkais, puolė Jungtinių 
Amerikos Valstybių pasiunti
nybę, protestuodami prieš 
JAV politiką Vietname.

Demonstrantai Įsilaužė per 
geležinius vartus Į pasiuntiny
bės kiemą, cemento gabalais 
išmušė stiklą pasiuntinybės 
duryse ir akmenimis išdaužė 
triobos langus.

Apie 40 uniformuotų kari
ninkų ir karių buvo atvežti 
autobusu į demonstracijos sri
tį ir jie ne tik nestabdė civili
nių riaušininkų, kurių buvo 
kokie 500, bet prie jų prisidė
jo. Riaušėse dalyvavo ir poli
cininkai; vienas dargi polici
jos pareigūnas tarnybinėje 
uniformoje.

JAV ambasadorius John A. 
Gronuoski, lenkų kilmės, pa
darė viešą pareiškimą, griež
tai pasmerkdamas “šitą van
dalizmo aktą”, ir pareiškė 
stiprų protestą Lenkijos užsie
nio reikalų ministerijai.

Panaši demonstracija buvo 
įvykusi Varšuvoje šių metų 
birželio 20 d. Ambasadorius 
Gonouski tada protestavo ir 
reikalavo, kad Lenkijos val
džia užmokėtų už padarytą 
Amerikos ambasadai žalą. 
Valdžia užmokėjo. Tačiau, ly
giai mėnesiui laiko praėjus, 
pasikartojo toks pat ar net 
didesnis huliganizmas!

Šį kartą riaušėse prieš JAV 
dalyvavo net ir gomulkinės 
Lenkijos kareiviai bei polici
ninkai!

Tačiau JAV tą raudonųjų 
gengsterių valdžią remia, tei
kia jai paskolas lengvomis są
lygomis, veda prekybą su ja 
ir dalyvauja “kultūriniuose 
mainuose”. Kam toks pataika
vimas režimui, kuris neslepia 
savo nepykantos prieš Ame
riką?

Nixono pranašavimai

Buvęs JAV vice — prezi
dentas Richard M. Nixon pra
našauja republikonų pergales

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams-----------------------$18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago,
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

laiko neištikimomis komunizmui. Jugoslavija, kaip ži
nia, jau seniai Maskvos jungu nusikratė. Albanija ei
na su raudonąja Kinija prieš Maskvą.

Šitas inormacijas “iš vidaus” paskelbė per radiją 
Amerikos Balsą (Voice of America) buvęs ilgametis 
lenkų diplomatas Wladyslaw Tykocinski, kuris pernai 
pasitraukė iš lenkų karinės misijos vakariniame Ber
lyne ir dabar gyvena nežinia kurioje vietoje JAV-se.

Iš Tykocinskio pranešimo nuomanu, kad Gomulka 
šiandien yra bene ištikimiausias Kremliaus tarnas.

Kai Varšuvai reikia glaustis prie Maskvos, tai jau 
blogai.a=-APŽVALGA=

VANDALIZMAS LENKIJOJE
ateinančiuose lapkričio rinki
muose.

Jisai sako, kad G. O. P. 
(Grand Old Party, atseit, re
publikonų partija) rudenyje 
laimėsianti mažiausia 40 nau
jų vietų atstovų name, tris 
naujus senatorius, jų skaičiu
je vieną Illinois valstybėje, ir 
šešis naujus gubernatorius.

Jei ši Nixono pranašystė 
išsipildytų, tai republikonai 
dar vistiek pasiliktų mažumo
je, nes dabar demokratai turi 
daugiau, negu divejų trečda
lių daugumas abejuose kon
greso rūmuose ir paskirų val
stybių administracijose.

Nixonas I960 m. .kandida
tavo į JAV prezidentus, bet jį 
vos-ne-vos nugalėjo velionis 
John F. Kennedy. Paskui, 
1964 m., repbulikonas Gold
water ėjo prieš demokratą 
Johnsoną — ir labai skaudžiai 
prakišo.

Kodėl Nixonas maho, kad 
republikonų šansai bus šį ru
denį geresni ?

Jo nuomone, republikonai 
atsigriebs dėl šių priežasčių:

Prieš dvejetą metų libera
lai ir darbininkų unijos laikė 
Johnsoną savo žmogum ir jį 
rėmė, o konservatoriai buvo 
jam priešingi. Bet dabar libe
ralai jau laiko Johnsoną kon
servatorium, o konservatoriai 
laiko jį liberalu. Nei vieni, nei 
antri juo nepasitiki. Tuo būdu 
publikoje yra pasėta “konfu- 
zija” (sumišimas) — ir iš to 
bus nauda republikonams.

Negalima sakyti, kad tai 
būtų didelis komplimentas 
Nixono partijai.

Kita priežastis, kodėl re
publikonų prospektai pagerė
jo, — tai Vietnamo karas. 
Johnsono politika šitame ka
re neryžtinga ir neaiški, sako 
Nixonas. Republikonų nusi
statymas aiškesnis ir tvirtes
nis, todėl jie gaus balsus dau
gelio žmonių, kurie 1964 me
tais balsavo už demokratus.

Nixonas kalbėjo gudriai ir 
gavo daug plojimų. Bet jam 
plojo tie, kurie atėjo į banke
tą, užsimokėdami kiekvienas

Septyniu mėty Kathleen Collins rodo į padanges, kur josios tėvas 
tris dienas praskraidė ir vaikščiojo erdvėje. Astronautas Collins nu
sileido liepos 21 dieną.

Jaunimo klystkeliai (1)

MEDUS IR DEGUTAS
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas buvo įspūdingas, pir
miausia, tuo, kad į jį gausiai su
važiavo jaunimo net iš 17-kos 
laisvojo pasaulio kraštų.

Kongrese būta paskaitų, sim
poziumų, diskusijų paties jau
nimo ir visų lietuvių klausimais. 
Svarstyti ir Lietuvos laisvinimo 
klausimai.

Po visų išsikalbėjimų dvi kon
greso komisijos — kultūrinė ir 
politinė — suredagavo ir š. m. 
liepos 3 d. popiet baigiamajame 
posėdyje kongresui priimti pa
teikė visą eilę nutarimų.

Tie nutarimai kongreso posė
dyje nebuvo diskutuoti, netgi 
nei pabalsuoti. Kongresas pri
ėmė juos tiktai pritariamuoju 
rankų paplojimu, katutėmis.

Nesakyčiau, kad tai būtų ge
rai. Tokie rimti nutarimai, ypač 
gi politinės komisijas pateik
tieji (Lietuvos laisvinimo reika
lu, kuriais, kaip toliau pama
tysime, siūlomos didelės refor
mos laisvinimo darbo srity, man
ding!, turėjo būti balsuojami ran
kų pakėlimu, ne paplojimu.
' Diskusijų anais rimtais klau
simais, greičiausia, nebuvo dėl 
to, kad prieš jų pateikimą buvo 
dar vieno jauno akademiko la
bai abstrakti, sunki, auditorijai 
beveik neįkandama paskaita, ku
ri klausytojus gerokai išvargino 
ir gal be reikalo sunaudojo daug 
brangaus laiko.

Kongreso išvarginti klausyto
jai nenorėjo todėl nei tos paskai
tos, nei pasiūlymų diskusijų.

Dėl kultūrinės komisijos nu- 

po $100 — atseit, pilnai atsi
davę partijai žmonės. Klausi
mas, ar jie išreiškia plačiųjų 
visuomenės sluoksnių nuotai
kas?

Kaip balsuotojai galvoja, 
ims aiškėti tik priartėjus bal
savimo dienai. 

tarimų reikia pasakyti, kad — 
jie buvo paruošti gerai, aiškūs, 
visiems suprantami ir priimtini. 
Dėl jų gal ir nebuvo ką priešta
raujančio tenai pasakyti.

Jais ir aš norėčiau čia pasi
džiaugti ir jų mintimis su skai
tytojais pasidalinti. Tų nutari
mų būta net penkių.

I. Lietuvių tautos reikalu.

šio pavadinimo nutarime kon
gresas :

1) ’’reiškia tikėjimą savo tau
ta” ir pagarbiai nusilenkia tiems 
lietuviams, “kurie su nepalaužia
ma viltimi ir pasiaukojimu dir
bo ir dirba savo tautos gerovei 
ir ateičiai“; pasigėri Lietuvos 
jaunimu, parodžiusiu savo did
vyriškumą 1941 m. sukilime, par
tizanų kovose ir kitais žygiais;

2) pasisako už Jungtinių Tau
tų chartos ir žmogaus teisių de
klaracijos visuotinį įgyvendini
mą, ko ypač laukia mūsų tauta;

3) pasisako pries dabartinę 
Lietuvos okupaciją, įvykdytą 
klastingu Sovietų Rusijos ir na
cinės Vokietijos susitarimu;

4) didžiuojasi Lietuvos jauni
mo atsparumu okupuanto užmas- 
čioms ir didžiai vertina jo pa
stangas išlaikyti tautinę savo in
dividualybę ;

5) prašo rusų tautos jaunimą 
suprasti lietuvių tautai daromą 
žalą ir atkreipia to jaunimo dė
mesį į sovietinio rėžimo tironiją 
bei komunizmo nusikaltimus;

6) kviečia laisvojo pasaulio 
jaunimą padėti mums kovoje dėl 
JT chartos ir Žmogaus teisių de
klaracijos principų taikymo vi
soms tautoms, neišskiriant nei 
Sovietų pavergtųjų;

7) kviečia visus žmonijos san
tykiuose atsisakyti jėgos bei do
minavimo ir žmonių tarpusavio 
santykius grįsti teisingumu, bro
liškumu, ta ekumenine dvasia, 
kuri savo išraišką rado ir nese

nai įvykusiame Vatikano suva
žiavime ;

8) kviečia visų tautų jaunimą 
pritarti toms visoms idėjoms ir 
paremti jas;

9) kviečia mūsų jaunimą būti 
vieningą, stiprų, pajėgų, orga
nizuotą; skatina jį visą jungtis 
į Pasaulio Lietuvių Bendruome
nę.

II. Jaunimo Kongreso reikalu

Prašoma PLB ir toliau padėti 
jaunimui ir toliau organizuoti to
kius, kaip šis, kongresus, kuriuo
se pasireiškiąs mūsų jaunimo 
bendradarbiavimas ir bendradar
biavimas “visos lietuvių išeivijos 
mastu”.

III. Lietuvių spaudos reikalu.

Kviečiamas mūsų jaunimas 
skirti dėmesio ir remti lietuvių 
spaudą.

Atskiras dėmesys atkreipia
mas į Liet. Enciklopediją anglų 
kalba ir į Lituanus.

IV. Jaunimo židinių reikalu

Skatinama “lietuvių vadovy
bės vietovėse” steigti lietuviško 
jaunimo židinius.

V. Pasaulio Lietuvių Studentų 
Sąjungos reikalu.

Nutariama steigti PL Studen
tų S-gą.

Tai, iš tikrųjų, aiškios, gražios, 
skaistų jaunimo idealizmą ati
dengiančios mintys, taip pat 
praktiški geros valios pasiūly
mai, su kuriais visi turėtų su
tikti.

Ko bereikėtų, jei tokie būtų 
buvę ir politinės komisijos pa
teiktieji bei kongreso priimtieji 
nutarimai Lietuvos laisvinimo 
klausimais!

Bet politiniai nutarimai — tai 
didžiausia priešinybė šiems kul
tūriniams.

Politiniuose nutarimuose ran
dame visko, ko nereikia (neatvi
rumo, nenuoširdumo, klastos, as
menų ir politinių grupių įžeidi
nėjimo, moralinio smurto ir pan.) 
ir nerandame nieko, ko reikia 
(išmintingo laisvinimo problemų 
sprendimo).

šie politiniai nutarimai — tai 
Jaunimo Kongreso gėda.

Jei kongreso pozytyvūs dar
bai, įskaitant ir jo kultūrinius 
nutarimus, yra medus, tai jo po
litinės komisijos paruoštieji ir 
kongreso priimtieji politiniai nu
tarimai yra degutas, kuris visą 
medų sugadino.

Apie tuos politinius nutari
mus pasisakysiu sekančiuose šios 
serijos straipsniuose.

Sąžinės baisas

Visą M.’andą gyū/h ^: advo
katas kalba teismui, pagaliau 
baigia tokia išvada: "Prašau, 
aukšta j i teismą imti dėmesin 
faktą, kad mano klientas la
bai sunkiai girdi ausimis, dėl
to sunku jam buvo ir savo 
sąžines balsą girdėti!

PRAĖJO MERGINA
7

Ir visur jiems tūravojo merginos, ir
gi nesutaikomai nusistačiusios prieš mies
čionišką visuomenę, o pačios nuo ketu- 
liolikos metų amžiaus dažančios lūpas ir 
plaukus, rūkančios cigaretę po cigaretės 
už kavinės staliukų, demonstruojančios 
savo veide didį sielvartą dėl pasaulio li
kimo ir beperspekty vinės šiuolaikinio 
jaunimo ateitis — to jaunimo, kuriam ir 
ti tikrai jos tarėsi atstovaupančios. Petras 
Alešiūnas visuomet šypsodamasis praei
davo pro šituos jaunus išvargėlius, juoba 
gerai žinojo, kad čia ne jaunimas, o tik
tai drumzlinos nuoviros, gyvenimo vys
tymosi atliekos .Laikė juos tokiais men
kais, jog nejautė net neapykantos jiems.

— Einam iš čia, — vėl paprašė Liana.
— Bėgti nuo šitų?!
Petras Alešiūnas nusikvatojo ir atvir

to vėl aukštielninkas.
— Jie man nekliudo, o jeigu aš kliu

dau —. tegu nešdinasi patys.
— Petrai, tu nežinai... Jie ateis prie 

mūsų.
— Tegu pamėgina.
Tu nežinai jų. Jie — baisūs.

— Baisūs? Jie juokingi!
— Petrai, aš retai prašau tavęs ko

/ 

nors, bet dabar maldauju: einam iš čia! 
— atkakliai kalbino Liana.

O tuo metu ilgšis išnėrė iš vandens, 
delnais nusmaukė nuo veido vandenį ir 
staiga pamatė juos abu.

O dieviškoji Diana, o visas žaviųjų 
laumių žvaigždynas, — šūktelėjo jis, — 
pažvelkite maloningai, ar tai ne mūsų 
Lianka naują voratinklį audžia?

— Kur, kur? — sužiuro linksmoji 
kompanija. — Iš tikrųjų ji! —ėmė šaukti 
visi. — Kaip čia patekai, Lianka? Ko 
slaptaisi nuo mūsų?

Liana išraudo iki plaukų šaknų. Pa
lenkė galvą.

— Žavingoji Lijana gedi paskutiniojo 
savo mažylėlio! — šuktelėjo liesasis. — 
Laumės, nedrumskite sielvartingos vienu
mos !

— Chi, chi, chi! .. — sukikeno mergi
nos. — Spiauk, Lįanka, radai ko gedėti 
tiek laiko! Eikš pas mus...

Petras Alešiūnas pakilo..žvelgė į kom
paniją, į Lianą.

— Tu pažįstama su jais?
Liana dar žemiau palenkė galvą. Nie

ko neatsakė.
O-ocho! — vėl šūktelėjo ilgšis, tebes

tovėdamas vandeny. —: Žavingoji mūsų 
Liana štai kokį baltakartį Pegasą pasibal
nojo! Cha!.. Ir neprajodytas dar kaip 

reikiant. Kelintas bus pagal skaičių, ža
vioji Lijana?

Liana sudirgo visu kūnu, klūpterėjo 
prie savo drabužių, sugriebė jos į glėbį ir 
nubėgo miško gilumom Petras Alešiūnas 
susimąstęs nusekė iš paskos. Surado tarp 
paparčių, parkritusią veidu žemyn.

— Tu pažįstama su šita gauja?
— Petrai, aš labai prašau: važiuojam 

liamo!
— Kodėl jie tokie familiarūs su •tavim?
— Aš nebenorėjau turėti su jais nie

ko bendra... Jau nebenorėjau...
— Vadinasi, turėjai?
Liana neatsakė. Net nepažvelgė į jį. 

O pro medžius rovėsi kompanijos balsai.
— Be reikalo šitaip, — tarė viena 

merginų. — Juk Lianai skaudu. Reikia 
būti gailestingiems...

— Cho, išlaikys! — suskambo ilgšio 
falcetas. — Po penkių abortų paukštytės 
darosi labai atsparios!

Pasigirdo juokas. Liana pakilo. Buvo 
taip išblyškusi, jog atrodė — tuoj kris be 
sąmonės. Tylėdama nuėjo mišku. Petras 
Alešiūnas vėl nusekė iš paskos.

Jie išėjo į plentą, kuriuo buvo ėję 
prieš kelias valandas. Dabar jis buvo 
įkaitęs, ribuliuojąs karšto oro bangomis, 
svilinantis padus. Jie pasiekė troleibusų 
žiedą, tylėdami susėdo į vieną jų. Visi 
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troleibuso langai buvo atverti, ir vis dėl
to oras jame lyg orkaitėje, nei įkvėpti, 
nei iškvėpti. Konduktorė tyliai kiūtojo 
savo kertėj, pergedusiu nuo karščio vei
du, prakaito ištamsinta nailonine bliu- 
zele. Ilga Antakalnio gatvė, kuria jie va
žiavo, atrodė, tarytum senovės kaimas 
sekmadienį per mišias. Karšta, tuščia, ty
lu. Net prie ledų pardavėjos vežimėlio 
nebuvo žmonių. Tik naujųjų namų pavė
sy sėdiniavo nužile seniai, išleidusieji vi
sus namiškius į pušyną, prie upės, o pa
tys stumią valandas tarp miesto mū
rų. Liana ir Petras sėdėjo šalimais, žiūrė
dami kiekvienas į priešingų pusių trolei
buso langus. Prie Lianos namų išlipo, taip 
ir nepratarę vienas kitam nė vieno žo
džio. Liana sustojo prie paradinių durų, 
atsisuko ir staiga piktai paklausė:

— Jūs nieko neturite man pasakyti?
Žodį “jūs” ji pabrėžė ypatingai. Petras 

Alešiūnas, laukęs visko, tik ne šito, už
gniaužė širdyje kylantį apmaudą, ramiai 
atsakė:

— Aš maniau, kad tu turėtum kai ką 
man pasakyti.

— O aš niekam neduodu ataskaitos!
Piktai treptelėjusi koja, metusi į jį nai

kinantį žvilgsnį. Liana nubėgo į vidų. 
Petras Alešiūnas pastovėjo akimirką, pa
suko šalin.

Ėjo prislėgtas, pilnas abejonių ir tuo 
pat metu dar puoselėjęs viltis, kad dar ne 
viskas prarasta, kad Liana būtent tokia, 
kokią jis pažino ir kokia laikė ją, o lie
sojo ilgakinkio šūkčiojimai nieko bendra 
neturi su tikrove ir visos pašlemėkų kom
panijos juokas — tik chuliganizmas žmo
nių ėjusių aukštuosius mokslus ir neiš
mokusių elementaraus mandagumo. Ta
čiau širdį maudė nujautimas, kad šitam 
šūkčiojime ir šitam juoke yra vis dėlto 
tiesos. Nuožmios tiesos. Penki abortai... 
Petras Alešiūnas ėmėsi už smilkinių ir ėjo 
tolyn, mažai ką bematydamas po savo ko
jomis.

Praėjo daug dienų, kol jis ėmė šiek 
tiek atitokti, įmanė geležiniais valios 
gniaužtais apvaldyti maudulį.

Orai jau keitėsi. Užėjo ilgadienės liū
tys, merkė, prausė Vilnių visą savaitę. 
Saulė laužėsi pro debesis, nugalėjo juos 
ir vėl bėrė žemėn dosnius savo spindu
lius. Bet jau vėsesni buvo šitie spinduliai, 
nebeatgaivino vasaros kaitros. Visuose 
parkuose sušiureno pirmieji nugeltę la
pai. Aplinkui staiga pakvipo rudeniu.

— Tikiuosi, nepykstate, — išgirdo Pet
ras Alešiūnas vieną dieną vyriškio balsą 
telefono ragelyje. — Daunoras kalba.

— Koks Daunoras?
— Lianos tėvas. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

IR GERKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso tolof.: P R aspect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAJhrook 5-5074 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANq SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—G, 
autrad., penktadieni nuo 1—G, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitaria.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. Ai MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 245* WEST 71*t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

KOMUNISTAI MOTERIS
PIRRMIAUSIAI PAVERGIA
Korespondento įspūdžiai iš raudonos Kinijos

Washington Post bendradar
bis Francois Sully, kurs šiuo 
metu keliauja po raudonąją 
Kiniją, specialiame pranešime 
savo laikraščiui iš Tsinano, 
Shantungo provincijos, aprašo, 
kaip ten žmonės gyvena raudo
nojo “tėvo ir mokytojo” Mao 
Tse-tungo rojuje.

Pravažiuojant išilgai Tsina
no kanalą, kuriame moterys 
rankomis trynė skalbinius, bu
vo matyti tūkstančiai vyrų ir 
moterų, kurių vieni traukė, ki
ti stūmė vežimėlius, pakrautus 
anglimi, akmenimis ir įvairio
mis žaliavomis, gabenamomis 
dirbtuvėms. Korespondentas 
rašo, jautęs didelį nepatogumą 
važiuoti limuzinu pro šalį tų 
nelaimingųjų.

Kolchozo brigadierius

Paties Konfucijaus gimimo 
vietoje Chufou, koresponden-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 3-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

T.|, Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halated ir 35-o* gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPJŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
I&ll ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

-- Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

tas gavo pasikalbėti su Gong 
Ktio darbo brigados vadovu 
(brigadieriu) 46 metų Kung 
Cien-vu, kurio brigada iš 232 
šeimų narių apdirba kolchozą 
iš 290 akrų kviečių laukų.

Kung, 7 vaikų tėvas, pasigy
rė, kad būdamas 12 metų am
žiaus jis išėjo elgetauti. Šian
dien jis valdo brigadą ne gele
žine, bet plienine ranka.

“Mes studijuojame politiką 
kiekvieną vakarą”, giriasi 
Kung. “Mes panaikinome pri
vačius sklypus. Jie nebuvo rei
kalingi. Svarbiausia yra, pri
statyti valstybei kiek begalima 
daugiau grūdų. Valstybė mums 
yra gera. Ji įvedė elektrą. Su 
mūsų 25 elektrinėmis pumpo- 
mis mes nugalėjome baisiąją 
sausrą ir padvigubinome der
lių”, gyrėsi Kung. Vidutiniško 
brigados darbininko metinės 
pajamos (uždarbis) yra 73 je
nos (yuan) pinigais ($29.20) ir 
548 svarai grūdų . . .

“Dalį grūdų mes suvalgome; 
kitą dalį padedame atsargai 
blogiems metams ir kaip stra
teginį rezervą atvejui, jei impe
rialistai mus užpultų. Jei tai 
įvyktų, visa ši brigada pataptų 
milicija”.

Soochow mieste valdžia da
ro didelius pagražinimus, bet 
išilgai Didžiojo Kanalo (tai yra 
Kinijos žmonių rankomis iškas
ti vandens keliai) keliautoją 
prislegia visiškai kitoks vaiz
das. Pakinktais pakinkytos mo
terys neišpasakytai lėtai tem
pia kanalu dideles sunkias bar
žas, kai vyrai tinginiaudami 
sėdi ir kalbasi ant tų baržų de
nių.

Tos moterys priklauso kie
tam, sunkiai dirbančiam Hak
ka klanui. “Jos tai daro nuo 
nepamenamų laikų ir tai yra 
jų gyvenimas”, aiškina viena 
tų moterų. “Hakka moterys at
lieka visus sunkiuosius dar
bus”, pridurdama “Aš pati esu 
Hakka”.

BALTAS BILIETAS
Bytnikas su barzedele, kolegi

jos studentas, nelaukdamas ka
riuomenėn šaukimo atbėgo pas 
armijos daktarą ir ėmė maldau
ti: “Imkite mane į kariuomenę 
tuč tuojau. Nepaisykite mane 
apmokyti, tik duokit šautuvą ir 
siųskite mane į frontą! Aš pats 
vienas savo rankomis užmušiu 
visus vietnamus! Siųskite ma
ne! Aš esu jėga. Aš esu energi
ja! Aš nugalėtojas!

— Tu kvailas pamišėlis, atsa
kė daktaras.

Bytnikas su barzdele tai išgir
dęs labai apsidžiaugė. “Taip ir 
parašykite!” pradėjo prašyti 
daktaro. i

GE LININĖAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^'Spi.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bin kietam* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 3-0834
► - -..... -..... —

REpubHe T-8805

<845 sa WESTERN AV&

TRYS MODERNIŠKOS

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrdok 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymaS 

iš įvėlriŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

RADINSKAS

Vyrų “nėštumas”
Kalifornijos Medical centro 

neuro-psichiatrinio instituto psi
chiatras San Francisco, Dr. Ar
thur Colman skelbia mažai kam 
težinomų faktą, kad žmonai 
laukiant kūdikio, 
mas tėvas) dažnai 
“nėščias”, kiek ir 
rus daug armijos 
žmonos buvo nėščios, nustatyta, 
kad net apie 60 nuošimčių vyrų 
rodė stebėtinai aiškius nėštumo 
simptomus; net svorio papidė- 
jimą, rytmetinį širdies pykini
mą, savotišką nuovargį ir t. p. 
Tos visos “ligos” praeina vaikui 
gimus.

“Svarbu yra žinoti,” sako Dr. 
Colman, “kad vyrai tūlais atve
jais yra iš dalies moterys. Ly
čių skirtumas, nors anatomiškai 
yra visiškai skirtingas, tačiau 
tikrumoje yra labai mažas. Vy
rai, atrodo, pamėgdžioja daugelį 
fiziologinių pakitimų nėštumo 
metu, panašiai kaip kad mote
rys pamėgdžioja kai kurias vy
riškas fiziologines charakteris
tikas.

vyras (būsi- 
yra tiek pat 
žmona. Išty- 
karių, kurių

Grant Parko koncertai
Ateinantį šeštadienį ir sek

madienį, liepos 30 ir 31 d. 
Grant Parko Simfonijos or
kestras duoda programą iš 
Verdi — II Trovatore (kon
certinė versija), dalyvaujant 
ir Grant Parko simfonijos cho
rui.

Trečiadienį, rugpjūčio 3 d. 
(šešta koncertų savaitė) pro
gramoje Vaughan Williamso 
Serenade to Music, Richard 
Strausso suite iš “Le Bour
geois Gentilhome ir Mendel- 
sono “Vidurvasario nakties 
sapnas”, dalyvaujaid Grant 
Parko simfonijos moterų cho
rui.

Ketvirtadienį, rugpjūčio 4 
d. 11 vai. priešpiet paskutinis 
koncertas jaunimui; visa pro
grama iš šokių muzikos: Mo- 
zarto minuetas iš simfonijos 
No. 39; Čaikovskio klasikinis 
Pas de Deux ir valcas iš sim
fonijos No. 5; toliau iš Straus
so ,Gliero ir kt.

Penktadienį, rugp. 5 d. dėl 
All-Star sporto rungtynių kon
certo nebus.

šeštadienį ir sekmadienį, 
rugpjūčio 6 ir 7 d. programa 
iš ispaniškų šokių muzikos, 
pradedant Rimskio Korsako- 
vo Capriccio Espagnol, bai
giant Sčhermerhorno Danzas 
Fantasticas.

RAUDONI JUOKAI
Vienas medicinos studentas iš 

Afrikos grįžo namo nebaigęs stu
dijų Pekingo universitete, raudo
nojoje Kinijoje. Paklaustas, ko
dėl nebaigė mokslų, jis atsakė: 
“Medicina dėl manęs yra visa
pusiškai prieštaraujanti. Aš jos 
visiškai negalėjau suprasti”.

“Kodėl”?
“Na, tik įsivaizduokite! Vie

noje pamokoje vienas medicinos 
profesorius mums išaiškino, kaip, 
reikia sergančius žmones pada
ryti sveikais, o kitoje pamoko
je politikos instruktorius aiškina 
visiškai priešingai...”

MEDAUS MĖNESIO

PUSRYČIAI

Tai buvo antroji medaus mė
nesio diena. Jaunavedis atsikėlė 
sulūžęs, sugniužęs ir įsispyręs 
į šliures nuėjo į virtuvę, išvirė 
kavą ir paruošęs gerus pusry
čius nunešė savo jaunai žmonai 
į lovą.

—Brangusis! susijaudino žmo
nelė. Tokio vyro kiekviena mer
gina trokšta! Kaip gražiai, kaip 
skaniai paruošta!

—Matei, kaip aš dariau ? pa
klausė jaunavedis.

— žinoma, mačiau, stebėjau 
kiekvieną smulkmeną, kaip tu 
pusryčius gaminai!

— Taigi, baigė dialogą jauna
vedis, tai yra, kaip aš noriu, kad 
nuo šiol tu kas rytą darytum!

Kaip suliesėti
Vytai! Kurie norite numes

ti svorį — valgykite tik savo 
žmonų gamintus pietus!

PETRAS KAUNETIS

Gyv. 3805 W. 65 Str., Chicago

Mirė 1966 m. liepos 23 d., 
6:55 vai. rytą, sulaukęs 75 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: draugė Marie 

Yakus; Lietuvoje liko 2 bro
liai Kazimieras ir Raymondas ir 
sesuo Elzbieta.

Priklausė Chicagos Biblijos 
studijuotųjų draugijai.

Kūnas pašarvotas Bourne ko
plyčioje, 6541 So. Kedzie Avė.

Antradienį, liepos 26 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Petro Kaunetis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: broliai, sesuo 
ir draugai.

Laidotuvių direktorius Bourne 
Chapel. Tel. 737-3232.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »♦ STREET

K Ž Telef.: URovehill 8-2345-«‘

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONEl) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

MUEDfiam

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S'. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

MES TURIM RADIJŲ SU 

DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA 
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV e STEREO e ORO VĖSINT.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

Sophie Barčus!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

: Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11

I vai. ryto. — šeštadienį ir sek-
I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
į ryto.
i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Septynių metų Ruth Ann Miller, be
rinkdama mėlynes, Įkrito 
rastai gilią buvusią vario 
duobę. Michigan valstijos 
bė sutraukė dideles jėgas 
mergaitei gelbėti, bet jie 
kad pavyktų mergaitę rasti gyvą.

į nepap- 
kasyklų 

vyriausy- 
dingusiai 
nemano,

ALEKSANDRAS PAPLAUSKAS
Gyveno Bridgeporte

Mirė 1966 m. liepos 23 d., 9:00 vai. vakarą.
Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., Jankų valsčiuje, Valių kaime.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Anna Kajutis, žentas Anthony, du sūnūs: 

Alex J. ir Felix Pate, marti Caroline, 4 anūkai, 6 proanūkai; Lietu
voje liko duktė Natalija Ramanauskienė su šeima; kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Suvalkiečių drau
gijai, Zarasiškių . Klubui, Žagarės ir Bridgeport© lietuvių namų sa
vininkų' klubams.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienio vakarą 6 valandą Mažeika- 
Evans koplyčioje. 6845 So. Western Ave.

Trečiadienį, liepos 27 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Aleksandro Paplausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, žentas, sūnūs, marti, anūkai ir kiti giminės.

Dėl informacijos skambinti tel. YArds 7-3401.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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PAREMKIME DR.. K. GRINIAUS HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PAMINKLO STATYBĄ
Grinius visą savo 
gyvenimą skyrė 
Apie 70 metų jis 

jos 
tautinio

Dr. Kazys 
sąmoningąjį 
savo tautai, 
atsidėjęs dirbo 
Lietuvių tautinio atgimimo 
laikais jis kartu su Vincu Ku
dirka ir kitais varpininkais 
kėlė tautinį susipratimą iri 
sąmoningumą galingai šauk
dami: “Kelkite! Kelkite! Kel
kite!” Vėliau demokratų ir 
valstiečių liaudininkų eilėse 
dr. K. Grinius kovojo už» savo
sios tautos teises, už laisvę ir 
žemę. Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, jis buvo išrenka
mas į visus demokratinius sei
mus. Apie pusantrų melų jis 
buvo koalicinės Lietuvos vy
riausybės ministeris pirminin
kas sunkiausiu Lietuvai metu 
1920 — 1921 m. O 1926 m..jis 
buvo išrinktas Lietuvos Res
publikos Prezidentu.

Greta šios savo politines 
veiklos dr. K. Grinius dar 
daug dirbo ir lietuviškoj spau-

ir vaikais.

MACHINE OPERATORS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ACADIA SCHOOL
DIVISION NO. 8

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namu, automobilių,

X gyvybės, sveikatos 
if biznio. .

Patogios issimoke- 
jimo sąlygos.

J. B A C E V I č I U S
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H

(NSUItANC^

STATE FARM MUT1JM 
šutomo:.;.' 

tX’SUe ■.r.r com- MW

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

doj, buvo visos eilės laikraš
čių redaktorius ir leidėjas, vi
suomenės organizatorius ir 
švietėjas, lietuvių tautos svei
katos sargas, ypač gi rūpinę
sis jos kūdikiais
Antrojo Pasaulinio karo metu 
Lietuvą užklupus 
nelaimėms, jis nenuleido ran
kų. bet dirbo atsidėjęs, kad jo 
jo gimtasis kraštas vėl atgau
tų laisvę. •

Dr. K. Grinius mirė 1950 m. 
birželio mėn. 1 d. Čikagoje 
ir jo palaikai priglausti Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Dr. K. Grinius savo sėkmin
ga veikla užsipelnė visos tau
tos pagarbą, tapo vienų žy
miausių mūsų tautos naujųjų 
laikų vyrų. Jo šimtasis gimta
dienis iškilmingai minimas 
šiais metais, prisimenami jo 
darbai ir žygiai, pagerbiamas 
jo atminimas.

Sudarytas iš Lietuvių Tau
tinių Kapinių vadovybės ir 
visuomenės atstovų Dr. K. Gri
niui Paminklui statyti Komi
tetas, kuriame yra atstovauja
mas ir Dr. K. Griniaus Fon
das.

Jau yra parengtas gražus 
paminklo projektas, bet jo 
statyba pareikalaus nemažai 
lėšų. Tad čia ir reikalinga 
plačiosios lietuvių visuome
nės, tiek organizacijų, tiek ir 
paskirų asmenų parama au
komis.

Aukas galima siųsti Dr. K. 
Griniui Paminklui Statyti Ko
miteto suskaito n No 38893, ku
ri yra Chicago Savings & Loan 
Ass’n. banke, 6245 'So.' Wes
tern Ave, Chicago, Ill., 60629, 
Telef. GR 6-757-5. Taip pat jas 
galima siusti ir į Lietuvių 
Tautines Kapines, 8201 So

Willom Springs,

visokioms

Experienced and Beginners 
IMMEDIATE PERMANENT OPENINGS 

DAY AND NIGHT SHIFTS
• TURRET LATHE
• MILLING MACHINE
• BENCH HANDS
• CHUCKING MACHINE
• HEALD BOROMATICS

Enjoy good working conditions, plus insurance and other benefits. 
Regular overtime, shift differential bonus. Incentive earnings.

INSURE YOUR FUTURE NOW!!
Apply

MILWAUKEE VALVE
2375 So. Burrell Milwaukee, Wis.

An Equal Opportunity Employer

COMMUNICATIONS PERSONNEL
NEEDED

In New York and Boston, Mass. 
Experienced and Trainees

INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
APPLY OR RUSH RESUME TO

WESTERN UNION
60 Hudson Street, New York City

WESTERN UNION
230 Congress Street, Boston, Mass.

Equal Opportunity Employer, M/F

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID

Located on Touhy Ave. at Mannheim Road
Needs experienced warehousemen age 25 or over. Starting rate 
$2.75 an hour. Pleasant working conditions. Excellent employee 

benefits. For interview call

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Griniaus Fondas, 
pagrindiniu tiks- 
dr. K. Griniaus

Mr. MILLER 9 — 5 daily 827-8871

TOOL & DIE MAKER

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Kean Avė., 
III., 60480.

Dr. Kazio 
kurio vienas 
lų yra tęsti
veiklą ir ją finansuoti, jau yra 
pagal išgales parėmęs šio pa
minklo statybą. Šia proga jis 
kreipiasi įlietuviškąją visuo
menę, kivesdamas ją prisimin
ti ir pagerbti šviesią dr. K. 
Griniaus, Trečiojo Lietuvos 
Respublikos Prezidento atmi
nimą, aktyviai ir dosniai pa
remiant paminklo dr. K. Gri
niui statybą.

Dr. Kazio Griniaus Fondo 
Valdyba

Splendid opportunity for top notch man to live and work on 
beautiful Eastern shore. This is a Sportsmans Paradise. New, 
modern facilities and equipment. Wonderful place to raise 
a family. Clean, uncluttered open spaces. Excellent employe 
benefits. Top wages. For more information write to

L. T. GRANT, PERSONNEL MANAGER

AIR PAX ELECTRONICS
WOODS ROAD, CAMBRIDGE, MARYLAND 21613

An Equal Opportunity Employer

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

90 nuošimčių dauguma 
irgi nori lygių teisių

Wash inglonas. — Preziden
tas Johnson per spaudos kon
ferenciją atsišaukė į gyvento
jus, kviesdamas klausyti įsta
tymų ir nesigriebti rasinio 
smurto, kaip tai atsitiko Chi
cago] e ir Clevelande.

“Esu labai susirūpinęs są
lygomis daugelyje didmies
čių šią vasarą”, pasakė pre
zidentas, kurs vakarykščiai 
tarėsi su gubernatoriais, jų 
tarpe ir su Illinojaus gub. Otto 
Kerneriu. “Manęs neintere
suoja nei juodoji jėga nei bal
toji jėga”, jis pasakė, “tik de
mokratinė jėga su mažąja d 
raide”.

Pastebėjęs, kad negrų yra 
10 nuošimčių mažuma, prezi
dentas pridūrė, kad yra 90 
nuošimčių dauguma, kuri nė
ra negrai, kuri irgi nori lygy
bės, bet tvarkingu būdu, įsta
tymų ribose, be smurto”.

ELECTRICIAN
Experienced in wiring equip
ment and trouble shooting 

food processing plant.
General Mechanic

for

Experienced in welding, steam 
fitting, equipment repair, gene

ral plant maintenance.

Chapman and Smith 
Company, Inc. 

ROLLING PIN SQUARE 
3141 W. North Ave. 

MELBOSE PARK, ILL.
FI 3-2600

MODEL MAKERS
TOP MACHINISTS

Top pay. Stable Company
With Fast Growth

Ideal Working Conditions
Wolf Rd. and St. Charles Rd.

449-7660

WAREHOUSEMAN

Data Card Manufacturer 
Requires

Carroll Press
TRAINEE

experience required. MinimumNo ___
start $2.50 per hour. Liberal compa
ny benefits. Free hospitalization, 2 
weeks paid vacation, holiday pay 

and more.
If interested call 

326-5514
or come in and see Mr. Hynes

HACKETT CORP.
2001 S. CALUMET, CHICAGO

ASSEMBLY AND MISCELLANEOUS 
MACHINE SHOP WORK

Full time, 40 hour week, possible 
overtime, paid vacation.

A. A. LAUNDRY MACHINERY CO.
1110 South Kedzie.

MACHINIST
Prefer experienced in spring 

• industry 
Excellent opportunity 

for right man. 
458-6680

GENERAL SHOP WORK 
Also leather or shoe worker 

Apply 
SCHECK & SIRESS 

1141 Madison, Oak Park, Ill.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRiNKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Some experience desired. Good 
opportunity for right man. 
Pleasant working conditions.

Good steady work.

T.T. Wire & Cable Co.
3801 W. 44th St.

TRUCK DBIVEB
For Chicago and Suburban Delivery 

Must have good reference. 
COLUMBIA CARTAGE CO.

2205 West Harrison St., 
Chicago.
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See Mr. Garbotz

CASTER-WHITE 
METAL!

Expd. Good pay and benefits.
CASHIA MFG. CO.

4011 W. Lake St. NE 8-5363

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Reikalingi
MAŠINŲ OPERATORIAI

galintieji patys nustatyti darbui pu
siau automatines mašinas ir savisto
viai dirbti, pietinėj miesto dalyje 
gamybos kompanija. Turi turėti pa
tyrimo dirbti prie mašinų. Galintieji 
dirbti dieninėj ir naktinėj pamainoj.

Daug įvairių priedų.
Kreiptis

1918 SO. PRAIRIE AVE.

Oyen, Alberta, Can.
Teaching opportunities are available 
in the short grass ranching and wheat 
farming area of Alberta. Positions 
available are as follows: Oyen: High 
Shool — English, Science, or Business 
Pattern; Junior High - English-Social 
Studies pattern. Esther: Senior room 
— grades 5-7 and Principalship pays 
$400. — Sibald — Grade 3-5 room. 
Low enrollments, modern accommo
dation at low rental and good working 
conditions. Salary ranges from $3,900 
for two years training and no exper
ience to $9,700 for six years of tra
ining and ten years experience. Ca
nadian Funds. All applicants must 
have completed university entrance 
requirements, at least 3 years of uni
versity work towards a degree with 
over 20 credit hours in education 
courses and have completed practice 
teaching as part of their university 
training. Applications should be ac
companied by a complete summary of 
professional preparation (preferably 
a transcript of university training) 
Send a photograph or snapshot, a cha
racter reference, a reference on tea
ching competence and phone number. 
Inquiries welcomed. Address applica
tions and inquiries to:

W. B. Palmer, Sec.-Treas.
Acadia School Division No. 8 

Oyen, Alberta, Canada

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers at garden 
center.

3850 So. Harlem. Lyons

HALLICRAFTERS
NEEDS

EXPERIENCED MICRO
MINIATURE WELDERS

CONTACT A. KOSĖK

HALLICRAFTERS
1000 S. KOSTNER

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Experienced
GRILL MAN OR WOMAN

Or Will Train 
Needed due to increase in business 
at Melody Lane. Take charge of 

grill nights. High pay.
Mr. Herman

1425 W. 87th STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPER
Assistant

We offer you excellent salary 
* Some hotel experience 

Steady work 
Call Mr. Hagan 

678-4800 
RAMADA INN 
3939 Mannheim Rd. 

SCHILLER PARK, ILL.

SEWING MACHINE Operators. 
Good hours & pay. Full or part time. 
Apply in person. Harris Pillow Sup
ply Co., 2808 W. 59th St. or phone 
925-1250.

KAIP PO TO TAIP IR NIEKO
Du vyriukai viešbučio res

torane dairosi pažįstamų vei
dų. — Ar tu juos pažįsti? klau
sia vienas matydamas kai ant
rasis linkterėjo vienai
atskiro staliuko sėdinčiai po
rai.

— Žinoma, pažįstu. Tai jau
navedžių pora povestuvinėje 
kelionėje.

prie

— Taip... kiek abejoja pir
masis. —-: Bet kodėl jiedu at
rodo tokie nelabai laimingi?

— Aišku, kodėl. Jiedu jau 
grįžta, paaiškino antrasis.

B
Vyrus kaitinanti prancūzų artistė Bri
gitte Bardot liepos 14 — Bastilijos 
griovimo dieną — ištekėjo už vokie
čių biznieriaus Gunther Sachs. Vestu
vėse dalyvavo pirmas josios vyras

Vadim su savo antra žmona. 1

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo mūsų įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

REZIDENCIJA, 
air. cond., 6% 

veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mur. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ TR BIZNIŲ PIRKIMAS -PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LIQUIDATION SALE
PROPERTIES TAKEN BACK BY 

MORTGAGE CO.
CALUMET CITY

Near Calumet Expressway; Complex 
of 5 separate buildings containing a 
total of 46 Apartments divided into 
24 one bedroom 3% room apart
ments; 14 two bedroom townhouses 
(1% baths); and 8 three bedroom 
townhouses (1% baths). All 2 story 
buildings on spacious grounds with 
ample parking; electric heat (ten
ants) furnish own heat and pay water 
bills). G. E. Refrigerators; Built-in 
G. E. oven and surface units; private 
laundry area each apartment; private 
patios; annual income $62,460. Price 
$414,000 with $104,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years, 
payable $2,221 monthly including 
interest at 6%.

DOLTON
Near Calumet Expressway; Complex 
of 6 separate buildings containing a 
total of 51 apartments divided into 
23 one bedroom 3% room apartments; 
15 two bedroom townhouses (1% 
baths); 11 three bedroom townhouses 
(1% baths); 1 nine room townhouse; 
and 1 Studio apartment. All are same 
design and features as Calumet City 
properties. Annual Income $73,020. 
Price $486,000; $122,000 down; Seller 
will take back mortgage for 20 years 
payable $2,608 monthly including 
interest at 6%.

Brochures Sent on Request 
With Operating Statement 

Phone either Donald F. Moore 
or George Zander.

DONALD F. MOORE, INC.,
EXCLUSIVE AGENTS

RA 3-7300
7748 So. Ashland Ave., 

Chicago, Illinois

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS švarus 5 kamba
rių butas 4053 So. Artesian. Telefo
nas 376-4568.

—4R TflKYK SIRTJS—
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PLIUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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